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КАФЕДРА Бухгалтерский учет 

Распределение часов дисциилины по курсам 

  

  

  

  

  

  

  

              
  

Курс 5 
Итого 

Вид занятий УП | РП 

Лабораторные 190 110 110 10 

Итого ауд, 10 110 110 0 

Контактная работа 10 11000 10 

Сам. работа 94 194 194 |94 

Часы на контроль 4 4 4 4 

Итого 108 |108 (108 1108 

ОСНОВАНИЕ 

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.02.2020 протокол № 8. 

     

  

Программу составил(и): кр», донент К Л.А.; к.э.н., доцент, Андреева Н.А.; к.э.н., доцент, Макаренко 

Т.В. С 
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСНИНЛИНЫ 
  

  

1 Целями осваения дисциплины являются изучение требований действующих нормативных локументов по всем 

направлениям финансово-хозяйственной деятельности, ведения учета и отчетности, осуществления налогообложения и 
получение теоретических знаний и практичен вавыков формирования, раскрытия и документального оформления 
учетной политики па организании и ведению бухгалтерского н налогового учета в коммерческих организациях, 

  

      

  

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСНИИЛИНЫ 
ПК-14: способностью осузнествлять документированне хозяйственных операций, проводить учет денежных средств, 

разрабятывать рабочий план счетов бухгалтерского учета организации н формировать на гго основе бухгалтерские 
проводки 

  

  

ОПК-3: способностью выбрать инструментальные средства для обработки экономических данных в соответствии с 
поставленной задачей, проанализировать результаты расчетов н обосновать полученные выводы 
  

ОПК-2: способностью осушествлять сбор; анализ н обработку нанных, необходимых для решення профессиональных залач 
  

  

В результате освоения лисциалины обучаюниайея должен: 
  

Знать: 
  

основы законодательства РФ о бухгалтер 
закренление нх в учетной политике. поря: 

раскрытия в финансовой отчетности 

в коммерческих организациях; 

инструментальные сренетва, нспользуемые для обработки экономических ланных пои ризрабонке учетной политики коммерческой 

организании; 

источники информации, законолательные и другие нормативные акты, регулирующие составление внутренних организаиионно- 

распорядительных документов экономического субъекта, регламентирующих перялок составления, хранения и перелачу в архив 

первичных учетных документов, сводных документов и регистров бухгантерского учета в целях осуществления контроля и 

упорялочения обработки данных о фак: ззяйственной, в том числе по учету денежных средств, а также разработку рабочего 

плана счетав организании с учетом специфики се деятельности и формирование на его основе бухгалтерских проволок, 

  

м учете. различные методы и способы ведения учета хозяйственных оп 

г документильного оформления учетной нолигикн и особенности формиро 

зеновных асисктов учетной политики организанин в целях бухгалтерского и налогового учета 

  

          

         

  

  

   
  

Уметь: 
  

читать и понимать солержание нормативно-правовых актов, илентифииировать отличительные особенности учетной политики В 

целях бухгалтерского 3 учета и налогообложения для коммерческих организаций различных организационно» правовых форм И 

ре ОВ Вой принал: лежности: 

организания и анализировать полученные результаты; 

вести регистрацию фактов хозяйственной жизии норе 

рабочим планом сче: у ое 

учета и разрабатывать рекоме 

учета в организации. 

зом двойной запи                  $н, составлять рае записи в соответствии с 

    

  

  

Владеть: 
  

    } формирорания й ПРИНЯТИЯ учетной политики в целях 

сиеннфических отраслевых докумениов бухгалтерского и налогового ета ДНЯ ой жих организаций в соотьетезвин © 

Злительными требованиями; 

практическими навыками обработки массивов экономических ланных в области формирогания учетной ПОЛИТИКИ коммерческой 

организации, методиками расчета. анализа, оценки. интерпретации полученных результатов И обоснования выводов; 

навыками составления, ирнема, проверки и снегематизании первичных учегных документов, их подролэвки для передачи в архив, 

составления на основе первичных учетных локументов св: ментов м регистров и формирования бухгалтерских занисей 

па отражению фактов хозяйственной жизни, активов, доходов. расхолов и других объектов бухгалтерского учета, в том числе и 

денежных средств, на сче учета в организациях в соотве? : бвочим планом счетов. 

   

   
5% 

    

           
  

  

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

  

Код Наименование разделев и тем /внд занятия/ Семестр / | Часов | Компетен- | Литература 

занятия Куре цни 
Раздел 1. СУШНОСТЬ И ФОРМИРОВАНИЕ УЧЁТНОЙ 
политики 
       

        

и учетной политики, её структура и 5 2 ОПК-2 ОПК РИ. ЕЛЕ ЛТЗ 

-3 ПК-14 |ЛИАЛЗ, Л2.2 

12.3 Л24 2.5 зцния учётной нолята 

  

1 ИН те политики 

1.3 Изменение учетной политики 

1.4. Понятие оценочного значення и ег из» 

Проработка вопросов с применением СИС «Консультант Илюс 
СПС «Гавант», пакета М5 Оее н ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. /Лаб; 

     

                    



  

Тема |. Основы организации учетной политики. её структура и 

основные элементы 
1.| Понятие ин принципы формирования учёной политики в 
Российской Фелерании 

1.2 Сущность и законодательное регулирование учетной политики 
1.3 Раскрытие учетной политики 
1.4 Изменение учетной политики 

1.5 Влияние изменений в учетной политике на отражение 

хозяйственных операций в учете 

1.6 Понятие оценочного значения и его изменение 
1.7 Документальное оформление н утвержление учетной политики 
Проработка вопросов с применением СИС «Консультант Плюс». 

СПС «Гаранта. пака М5 ОГПое и ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. Ср 

ОПК-2 ОПК 
-3 ПК-14 

ЛЕ ЛЬа ЛЬЗ 
Л1.4Л3.! Л2.2 

3.3 Л2.4 Л2.5 

  

Раздел 2. ФОРМИРОВАНИЕ Н РАСКРЫТИЕ РАЗЛИЧНЫХ 
АСПЕКТОВ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ ОРГАНИЗАЦИИ 
  

"Тема 2. Методологические аспекты формирования учетной 

политики коммерческой организация 
2.1 Меолологические н организационные аснекты учетной 
политики в части воления бухгалтерского учета 
э И Ир рь ие палеголого аспекта у* етной политики 
23 з 

  

   

    

СИС «Гарант», базы данных ФНС РФ, пакета } 5 ОГсеи ПО 1С: 

Бухгалтерия 8.3. „Лаб, 

ОПК-2 ОПК 
-3 ПК-14 

Л.Л. ЛАЗ 
Л14Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.44 Л2.5 

  

Тема 2. Методологические аспекты формирования учетной 

политики коммерческой организации 
2.| Меголологические н организаинонные аснекты учетной 
политики в части веления бухгалтерского учета 
2.2 Метолические подходы формирования учетной политики 
относнтельно расходов и формирования себестоимости 
3.3 Метолические подхоль: формирования учетной политики 
относительно общепраизводственных расходов 
2.4 Метонические подходы формирования учетной политики 

относительно основных срелетв 
2.3 Металические подхолы формирования учетной политики 

относительно незавершенного производства 
2.6 Мезозические полходы формирования учетной политики 

относительно распрелеления 1 3ЗР. 

27 Формирование и раскрытие налогового аспекта учетио 

2.8 Овенк ментов учетной политики оргаиизачии дня целей 

нау зожения и ес совершенивозания 

2.3 Формирование учётной политики для нелой управленческого учета 

210У четная политнка вак инструмент управления 

Проработка вопросов с применением СИС «Консультант Плюс», 
СИС «Гаранть, базы ланных ФНС РФ, пакета М5 ОЙйсе и ПО ТС: 

Бухгалтерия 8.3. "Ср 

    

     

    

     

30 ОНК-2 ОПК 
-3 ПК-!4 

Л.Е Л+.2 ЛЕЗ 
Л1.412.1 Л2.2 
712.3 Л2.4 2.5 

  

Разлел 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ УЧЕТНОЙ 
политики 
  

>>
 

Тема 3. Внутренние нормативные локументь, регузнрукныиме 
организацию бухгалтерского учета и учетную политику 
предприятия 
3.1. Структура бухгимевской службы 

3.3. Рабочий план счетов 

3.3. Упрошенные способы ведения бухучета и бухгалтерской отчетности 

3.4. Фовмы первичных учетных и кассовых документов 

.5. Порядок проведения инвентарнзании 

    

    

$. Организания локументооборота 

3.7. Обработка учетной ниформанции >
 

=?
 

У
 

  

Прора ‚:ка вопросов с применением СИС «Консультант Плюс». 
СПС «Гарант». наксга МЗ Оес и ПО 1: Бухгалтерня 8.3. /Лаб 

ОПК-2 ОПК 

-3 ИК-14 

ЛИ. Л.2 = ь 

21.4Л2.1 Л2.2 

12.3 12.44 ни 

      Тема 3. Внутренние нармигивные зокументы, регулирукмцие 

организанию бухгалтерского учета и учетную политику 
предприятия 

.1. Структура бухгиперской службы 

3 Наложение о бухгалтерии, сга солержанне и структура 

„3 Разновидность Приказа об учетной политике предприятия 
4 Пряложения к Приказу об учезной политике иредириягия 

3.5 Рабочий план счейзв 

  

2 
4
2
 

4
2
   л

ь
   40   ОНК-2 ОПК 

-3 ПК-14   ЛЕ Л1.2 13 

114Л2.1 12.2 

72.3 Л2.4 Л2.5 

   



  

$2
 

45
 

ры
 

25°
 а
 

  

ры
 

СИС «Гарант», 

{5 Упращенные способы ведения бухучета и бухгалтерской отчетности 
.7 Формы первичных учегных и кассовых документов 

к провел 
„$ Организания локуме 

3.10 Обработка учетной информации 

3.11 Профессиональная этика и ‘требование к квилификаани бухтинтери 

Проработка вопросов с 

пакета МЗ Осени ПО ТС: Е 

  

ия инвентаризации 

знтосборота 

  

   

  применением СИС «Консультант Иль» 

зухгалтерия 8.3. 

  

», 

/ Ср 
  

‘Зачёт         ОПК-2 ОПК 

-3 ИК- 

11.1 Л1.2 1.3 
Л1.4Л2.1 12.2 
72.3 Л2.4 125   

  

  

4, ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
    Структура и содержание фонла оценочных срелств для проведения техушей и промежуточной аттестации прелстаалены в 
Приложении [| к рабочей программе дисциплины. 
  

  

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСНННВЛИНЫ 
  

5.1. Основная литература 
  

  

      

  

  

  

Авторы, составители Заглавие Излательство. гол Колич-во 

ПИ. Бухгалтерское лело: практикум Ставрополь: Северо- ВЕруиы 5. пивабех. 
Кавказский Фелоральный рир? 

университет (СКФУ), 2016] раве=ьоак&и9=458918 
неограниченный лоступ 
пля зарегисгрированных 

пользователей 

ЛТ.2 |Анциферопа НМ. В. Бухгалтерский финансовый учет: учебаи Москва: Данков и К°, ВЕРУ осы гиааех. 

2017 рир? 
раве=боок&19=495750 

неограниченный доступ 

лля зарегистрированных 
пользователей 

ПЕ. 1Полковский А. Л., Бухгантерское дело: учебник Москва: Данков и К®, БЕРУ осы гилидех. 
Полковский Л. М, 2017 рНр? 

раве=Ьоок&19=495820 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 
  

ла Занка, А. А. Практика бухгалтерского учета в НОБухнымерии 

8: учебное пособие 
Москва. Саратов: 

Интернет-Универснтет 

Информационных 

Технологий (ИНТУИГ. 

АЯ Пн Ар Медна, 2020 

  

Вирил во оКзпорг 
19008 Нат 

неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

пользователей 

  

  

5.2. Дополнительная лнтерат ура 
  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год   Колич-во 

  

  

  

    

    

    

    72.1 Касьянава Г. Ю План счетов бучгалтелского учета: коммент. к М.: АБАК, 2012 159 
послел. изм. 

12.2 1Авдресви ОДО. Лабориовный практикум по бухииерскому СП. : СПЗГАУ, 2016 ВИ НосиЬ гих. 
учету с применением программы ВВ? 
"ЕС:Бухгалиерия 8.2": Учебно-практическое разе=баск&4=445930 
посабие для стулентов, обучающихся по неограниченный даступ 

направлению подготовки 08.03.01 Экономика! для зарегистрироваяных 
0.0. Андреева ; Министерство сельского пользователей 
хезяйства РФ, Санкт-Иетербуртекий 

госунарственный аграрный университет, Кафелра 
отронный ресуре|. - 

12.3 И’ордатова, В. Ф. Учетная политика прелириятня: учебное пособие |Симфераполь: ПЕрмАммаребоокзвар.г     Университет экономики и 
управления, 2012     1154722 ета 

неограниченный достуй 

дия зарегистрированных 
пользовазеной 

  

  

 



  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

  

  

Л2.4 |Брянцева, Л. В., Учетная политика лля целей налогообложения: |Воронеж: Воронежский Бир:/Лууии ребоок$вор.г 

Полозова, А. Н. учебное пособие Госуларственный /72780.Вп\ : 
Аграрный Университет неограниченный доступ. 

им, Императора Петра. для зарегистрированных 
Первого, 30 16 пользователей 

32:5 Учет и стагнсгика ‚ 2903 ВИр//уму трЕБоокзПор.г 

1161925 и 

неограниченный лоступ 

для зарегистрированных 

пользователей         
  

5.3 Ивофесснональные базы данных и ннформанионные справочные системы! 

СПС "Консультант Илюс" 
  

  

  
СПС "Гарант" 

База данных Федеральной налоговой службы - ПИрз://уиялу. паюз.ги/ 

5.4. Перечень программного обеспечения : 

  

  

  

Мтетозой ОЁйсе 
1С: Бухгалтерия 3.3 

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностямн здоровья 

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы 
предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями зрения; 
в форме ауднофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в 
печатной форме. Для лнц с нарушениями опорно-двигательного апнарата: в форме электронного покумента; в печатной форме. 

  

  

  

  

  

6. МАТЕРНАЛЬНО-РГЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСНЕЧЕННЕ ДИСЦИНЛИНЫ {МОлУЛЯ) 
Помешения для проведения всех вилов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 
специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Лабораторные занятия проводятся в компьютерных 
классах, рабочие места в которых оборудованы необходимыми лицензионными программными средствами и выходом в Интернет. 

  

  

  

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСБОЕНИВ ДИСЦИНлЛННЫ (МОДУЛЯ) у 
    
  

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. : 

м
4



2 9 
  

   

  

        

  

      

  

      

  

  

    

          

   

    

  

      

   

  

   

      

   

   

       
 

      

         

     

                  

   

          

   

      

    

  

   

  

  

    

   

   

        

     

  
  

ит —. И о ортеенранийй 9 илао ие, Зрреезьня, м ‚| 3. одрн угличительные — в. пранессе огоетой из-воярасьр 4 о ео сеемижны 

Одди АЕ Ес ф енанририиения “. ла НЕ негатив т спосойей / пёс ей ы $ 
ФОНД ЦЕ ОЧНЫХ СРЕДСТВ учетной политики для анализировать и обобщать 

, > : о ; данные, необходимые лия 
1. Описание показателей и критериев оценивания компетенции на различных различных организаниояно- Формирования учетной 

гажах их формирования, оцисание кал оценивания правовых Форм и отраслевой | политики для целей 
приналлежиости, а тажже бухгалтерского и налогового 

1.1 Показатели и критерни оценивания компетенций: ОНИ НЕЮ Е ОНИ 
ие | - СЕ характеристику норматязных законодательными . 

> Показатели оценивания Критерии оценивания документов, требованиями и отраслевой 
конетеявию оценивания регламентирующих ланную | слецификой деятельности 

Способность осуществлять сбор, авализ и обрабочку данных. н эдимых для ренкния профюеснональных асть учетного процесса в | коммерческих организаций, 
задач (ОПК-2) процессе ответов на что полтверждает / не 

3 - основы — выполняет тестовые задания; | - лист верные / неверных © 1 | И бмеси [:8. 1 ноставленные вопросы полтверждает освоение 
законодательства Ро | -- выби раст тему и формирует на тестовые залания: зе). 1-10. 6.2 стулентом основной 1 

бухгалтерском учете. :ржание эссе, сбираеги  |- материалы эссе соотвелетвуют | 348. /-Г0, тест дополнительной литературы. 

различные методы и обрабатывает данные проблеме исследования и 3:8. 1 зад. 1-15. рекомендованное? 
способы ведения учета | современных научных лемонстрируют в. 2 300. 1-15); исципляне, а также 
хозяйственных исослелований в области пеленаправленность ло ИР (1-3,5-9); информации. полученной из 

спераший, закрой $ | выбранной темы отбора и обоснованное К-3 (1-2): ресурсов Интернет, баз ленных 
их в учетной нолитикс. исловани обрашения к ннфо Э (1-12); и СПС 
порядок = выполняет задания к очнихам, базам 3 83 (1 -#2) 3 — методикой -. делает выводы, — полностью владеет / ие злале 
ПОЮИСИТОЛЬНОЕО зраторным работам и СИС при их подготовке: Формирования аргументирует свою позниию| информацией, представленной 

оформления учетной т кейс-задачи, гле — кейс-задани и залания к принятия учетне и приводих примеры, в выполненном эссе. узеренно 
ПОТ и объясняет исходную лабораторным работам в политики в це; полученные на основе н аргументированно отстаевает 83 {1-42} 

особенности информацию в соот понимания нору ых и бухгалтерского учета и | обработки и интерпретации свою позинию, делает выводы 
формирования и онодательными и теоретических основ налогообложения и собранной информации из и дает собственную оценку 

раскрытня в регическими основами разработки учетной полит навыками составления различных источников излагаемым фактам, что 

финансовой отчетиое ормиревания учетной решает верно / неверно. специфических литературы и Интернет- отражает освоение / не 
основных аспектов итики коммерческих = отраслевых документов: ресурсов, с представлением освоение студентом мазернаяа 
учетной политики в изаций, рлых и полны бухгалтерского и ссылок иа поры как основной, так и 

лях бухгалтерского и улирует ответы ка их отсутствие п объеме логового учета › законолательства в области дополнительной литературы, & 
налогового учета в поставленные вопросы в хеммерческих регулирования: также нормативных 
коммерческих и воспроизведения лисциилине, в прош организаций в феормировавия учесне документов и инфоймация из 

о омативного регулирования | ответов на вопросы соответстлии с политики различных актуальных баз данных и 
учетных процессов при подтверждает {не законодательными коммерческих организаний 8 Интернет-ресурсов: 

формировании учетисй подтверживет оспоение требованвями. выполненном и сданном эссе: | — решает кейс-задачи н 
политики коммерческой студентом основной и — решает кейс-залачи и выполняет задания к 

анизации и се влияния на синительной ур. выполняет залания к абораторным работа 
раскрытие отчетной рекомендованной но лабораторным работам. полиом / неполном объеме. 
ниформании. спиплине. а таюже зирует и результаты научно абоснозань 

информации, полученной из . периретируст полученные и интериретированы в 
ресурсов Интернет, баз данных результаты исходя из соответствии © ‘требованиями 
и СИС. специфики деятельности законодательства в области 

У = читать и понимать — интерпретирует собранные и | - матернал в эссе излояс ЗЛР (1-3,5-8); коммерческой организации и формирования учетной 

солержание ‹ зотанные данные, грамотно, логично согл К-3 (1-2); ‘требований законодательства | политик 
нормативна-правовых несбхолимые для подготовки | заявленной теме с привеленнем 301-12); в области формирования =. на зачете верно / неверно 

акгов, эссе, соответствующие примеров из ро йской В3 (1-42) учетной политики; устанавливает связь между 
идентифицировать сонременной системе практики для уснления — лемонстрирует овладение как| соответствующими меголами 
отличительные научных исследований в аргуменчации 206: авой на теоретическом, так и на сбора, обработки и 
особеннасти учетио области формнрования позиции и подведения итогов и практическом уровне представления учетной 
политики в целях учетной политики 880703; методами сбора, обработки и | информации в области 
бухгалтерского учета и мерческих организаций: |-— обоснованность выбора н предетаяления учетной формирования учетной 
налогообложения для |- рен:ает кейс-задачи и правильность использов информация в области политики для хоммерческих 

коммерческих ВЫ ‚полняет залания к методов и средств пон решения формирования учетной организаций различных 

срганизаний различных эным работам в айс задач и зыполненви политики различных организационно-правовых 
срганизацианно- части анализа и обработки зданий к лабораторным коммерческих организаций на: форм и отраслевой 

правовых форм и ланных пря формировании оо в области приналлежности в 
отраслевой учетной политики формирования учетно й СООТВЕТСТВИИ С требованиями 

прииадле коммерческих организаций политики ком ь нормативных документов. 
ева м: эарны | оПАзиичныих офед позеаеносты] слаба ет р са ме па а ви В ВНАИ ИА ие ЕТ ‘ Е Робин НЫ,               
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а ки : С УВЕ НЯ ПИВО ..|. область уч Оливье тель фл у онеай анеанвивкии овала йитил |: ОбрАбСТКИ ЭКО ИХ еманотонумет соособность .. НЫ 

На: | ине гам “ подуверждаее ие оз именьм Е унных при одмиронании осушаетваниь зыбор ' 9 : 

подтвержлает освоение ̂ учетной политики соответствующих 

студентом основной и коммерческой организации; инструментальных средств для 

лополинтельнаой литературы, — отвечает на вопросы, выбирае] обработки экономических 

рекомендованной по и объясняет выбор ланвых при разработке учетной 

лисциилине, а также соответствующих политики организации, что 

информации, полученной из инструментальных средств для полтвержизет! не полтверждаел 

ресурсов Интернет, баз данных обрабочки эковомических освоение студентом основной и 

СИС. данных при разработке лополинтельной литературы. 

Способность ие а альные средства для обработки экономических данных во учетной политики организаций |коменлованной по 

поставленной залачей. прознализнровать результаты расчетов и обосновать но и анализирует полученные дисциилине, а также 

3 - инструментальные — выполняет залания к результаты. информации, получ иной из 

средства, лабораторным работам и ресурсов Митериет, баз данных 
используемые для ралает койс-запачи на и СИЕ. 

обработки распознавание илов Вльно{ неправильно В практическими - делает выволы. аргументирует|-- ыю владеет / не владеет (5-9): 

      

экономических лани зуюидие а навыками обработки свока нозвцию и призодих информацией. представаенной а 

    

применял соси 

  

инструментальных ерел 

    

     

    

   

  

   

   

  

при разработке учетной! необходимых для обработки методы обработки и ана массмнен примеры, полученные на выполненном эссе, уверенно в 

политики эканомических данных при экономических ых: ЗЕОНОМНЧеОВИХ ПН основе обработки и аргументированно отстаивает в 

коммерческой разработке учетной политики: |- материалы эссе ее В Сан х интерпретации собранной сво: позицию, лелает выводы и 

организации. - выбирает тему и формирует проблеме исслед формирования учетной информации из различных лает собственную оценку 

солержание эссе, собирает и демонстрируют ПО еВИЫ — источников зитературы и излагаемым фактам, что 

раба ывает данных цсленаправленность поиска, коммерческой Интернег-ресурсов, в области | отражает освоение / ке освосниа 

современных научных отбора и обоснованность НН современных мегодик расчета: студентом матернала к 

исслелований в области обращения к информационным методиками расчета, анализа, оценкн и осковной. так и лополнятельной 

  

анализа оценыи, интерпретации полученных литературы, а также 
ясточникам, базам ланных и 

интериретании 
применения различных   

      

инструментальных срелетв С при их полготовка; результатов. в процессе вормазивных документов и _ 

обработки экономически - демонстрирует наличие тверлых ее ас применения информации из актуальных баз 

ланных ири разработке и полных знаний или их инструментальных средетв данных и Интернег-ресурсов: 

  

задачи решает в полном / 

оормирований неполном объеме, оезультаты 
хи различных | научноо Баны и 

коммерческих организаций в | интериретированы в 

выполиениом и сланном эссе; | соответстви: 

— решают кейс-залачи и методиками расчета, анализ 

      

учетной политики утетане в объеме 
коммерческой организации: рейленного материала ио 

— наиязвает инструментальные дненцивлине, в разрезе 

средства лля обработки оспроизвел: 
экономических данных пре инструмевтали 

зработке учетной политики | обработки зкавомических 

    

     

        

   

   

          

  

        

   

    

  

      

   

коммерческой организация в | данных при раз выполняет залания для оценки и интерпретацие 

процессе ответов на вопросы к] политики в ответах на в рее лабораторных работ, полученных результатов при 
зачету. к зачету, в соотве] ис анализирует и интерпретирует формирозанив учетной 

информацией учеб полученные результаты с политики; 

литературы и сведениями из использованием станлартных |-- на зачете демонстрирует 

информационных ресурсов пакетов прикладных программ| владение совоеменныме 

Иинтернет. баз данных и СИС » процессе формирования меголиками расчета, авализа, 

У — осуществлять выбор  |- вымтюлняет задания к — степень обосие сти выбора! — З/Р (5-9); ЕКО ЕН оценки и интериретание 

инструментов для лабораторным рабстам и инструментальных средств. К-3 (1-2); О Три ет Применение ПО ОННЫХ ВЕТЬООВ: Е 
обработки реглает хейс-задачи с правильность. точное 9 (5-79-10): как на теоретическом, так и на| использованием стандартных 

экономических данных ованием качество анализа полученных | 8310. 7-9.10 практическом уровне методов | пакетов прикладных программ 

при разработк соответствующих результатов при решении кейс- 32-4!) сбора, обрабетки и . при формировании уч | 

учетной политик: инструментальных срелств залач н выполнении заданий к пре доанянения у тен ПОНИ КомерНеСКОЯ 

коммерческой обработки эколомических лабораторным работам: инфорыбиеи в области организации, что полтверждает 

организации и данных в процессе разработки |-- материал в эссе изложен миронания учетной не полувержижает освоение 
анализировать учетной политики организаци грамотно, логично согласно политики коммерческой АОН ОЗЕОВВОН:И 
полученные и анализирует полученные заявленной теме с призедением организации с применением хопелаительной. литературы, 
результаты результати: призеров ныбора соответствующих рекоменаованной по 

— нитериретирует собранные и | инструментальных срелств-из инструментальных средстп писциилние, а также информации 
Гаара БоОВЛСКОЙ практики обработки зкономических полученной из ресурсов 

  

     

      дачных на зачете. Интернет, баз данных и СПК. 

ость осуществлять локументирование хо: зайственных операций. проводить учет денежных срелств, 
‹галтерского учета организации и формиропать на его оснаве 

гаитерские ро ики (ПК-14) 

дает верные / неверные ответы т г: т { 

АТС 

  ‚лимые для полготовки | коммерческих органиланий для 
соствететвукищие усиления аргументайни - 

ЗН системе научных! собственной позиции и разрабатывать, рабочий план счетов 6 
эслелований в области полвеленнем итогов и вБыволев, бу 
ринене ния гр тавых этветов на зопросы 3- ет ники - выполняет тестовые задания 

ых ерейеть”“ : знрасттамунефюрхя 

  

Споса 

          

  

  

  
    

   

& 

    

А О ОД 

    

ириея не срдериняльни и фаре имея                          



  

  

    

‚законодательные и... 

другие нормативные 

акгы, регулирующие 

составление 

внутренних 

орган изацвонно- 

расгиорядительных 

документов 

экономичес 

уУбъекта, 

  

вого 

  

хукииих 

составления, 

  

порядок 
хранения и нерелачу в 
архив первичных 
учетных документов, 

документов И 

   

г?
 = кого уче 

пелях осуществления 
ковтроля и 
Уи зядоченыя 

сбрабсгки лавных о 

фактах хозяйслвенной, 
сле по уч Уз 

средств. 

    

             

ленежных 

организации 
спенификн ее 

осно 

проводок. 

гадзерек 

чан 

современных научны 

      

исслелований в области 

выбранной темы 
исследования; 

— выполняет задания к 

лабораторным работам и 

решает кейс-задачи, 
объясняег вид 
И три еняемых и 

     

наблю 

  

= формулирует ответь 
авленные вок вое 

ИЯ. 

ие 

в процессе перпичнога 

и гохнивя учет 

  

ЕВ 
  

насти понятия 

  

ро 

  

а такс 

коммерческ кой с; 

соответствии 

законодат 

ментиревания ну 
фактов хозяйственной 

$ док 

за ел 

  

   

ат 

    

ством. 

ы документов. 

  

иЗНИ, 

ументоаборота в 

ив 

      

проблеме ‘исследо 

леманстрируют 

ицеленаправленность поиска, 

отбора и эбоснованность 
обрашения к информационным 
источникам, базам данных и 
СИС при их подготовке: 

при решении кейс-задач и 

выполнении заданий к 

лаборахорным работам верно / 
неверна опрелеляет первичные 

и организационно- 
распорялятельные документы 

жения в учете ‘фактов 
У жизни 

анизации, 

  

    

   

        

венно 

ор 

наличие в ответах на воврасы к] 

зачету тверлых и полных 

знаний илн их отсутствие в 

объеме пройденного материала 

па дисциплине, что 

подтЕерживст / не 

полтвержиает освоение 

студентом основной и 

поеслиительной литературы, 
рекоменлованнай па 

дисциплина. также 

информации, полученной из 

ресурсов Иктернет, баз данных 
и СИС. 

         

        

  

  
У - вести регистрацию 

факлов хозяйственной 

жизни посрелетвом 

двойной записи, 

составлять 

бухгалтерские записи п 

соствегствии с рабочим 

ном счетов 

    

   

учет денежных средств, 

а ‘также дру: 

    

бухгалтерского учета н 

разрабатывать 

рекоменл 

совериенетвованию и 

рационализации 

рабочего илана счетов 

и ведения 

бухгалчерекоге 

срганизаани 

   

    

— интерпрет 

  
гнрует собр 

  

обработанные данные, 
необходимые лл; 

зости 

  

ве 

  

  полготов 

вующие 

зовременной системе 

научных ис 
области л 

ажени 

   
   

ЯГ 

Зухгаятерск 

решает кейс-зала чи и 

выполняет ЗАДАНИЯ 

з учет ой 

слелова 

    

зи с учета, 

лабораторным работам в 

части анализа и обработки 

лаинных при разравотке 

рабочего плана счетов к 

этражения в уче 

озяйственной жизни 

мерческой орган: 

— отвечает на вопросы к зач 

  

ко 
  

  

фактов 

  

  

и объясняет правила 

регистрации фактов 

хозяйственной жизни в 

учетных регист 

отражения их на есче 

   

бухгалтерского учета 
посрелством примене ния 

двойной записи в 

Соне 

  

гну мг рабочем. 

  

вные и 

ки 

  

  
материал в эссе изложен 

грамотно, логично согласно 
заявленной теме с приведением 
понмеров из российской 
практики хозийствующих 

    

субъектов различных 
организанионно-правозых 
форм и сфер леятельсости для 

гументации 

забственво? позиции и 

подведением итогов и выводов; 

обоснованность выбора 

соответствующих мелов 

документов лля регистрация 

фактов хозяйственной жизни 

организаций и правильность 

отражения их на счетах 

бухгалтерского учета на основе 
примензния разработаниюго 

рабочего плана счетол, 

учитываницега отраслевые 

особенности 
функциснирования 
коммерческой организации при 

решение кейс-задач и 

выполнении заданий к 

лабораторным работам, 

Ест паиный и развернутый 

    

  

    

    

  
  

  
  

  

„планом. счетов. сорганизаиин, а 

чакже проводит 

сравнительную 

характеристику рабечнх 
плансв счетов Е рганизаций 

различной отраслевой 
приналлежнския 

    

   

страт ва поставленный вопро 

  

не подтвержизет освоение 

студентом основной и 

дополнительной литературы, 

рекомендованной по 

дисциплине. а также 
информации, полученной из 
ресурсов Интернет, баз ланных 

и СИС, 

2 ИО ПОДЕ же “ 

  

  

  

и составления, |. делает выводы, 
прнема. проверки и ргоментируст свою по 
систематизации и приводит аримеры 
первичных учетных полученные на основе 
документов. их обработки и интерпретации 
подготовки для собранной информации из 
перелачи в архив. различных источников 
составления на основе | литературы и Интернет 
первичных учетных ресурсов. с представлением 
документов сводных ссылок па Е 

законалательства в области 

не - темы 

сследования, 

т кейс-залачи и 

зняетг задания к 

лабораторным работам, 

анализирует и 

интерпретирует полученные 

льтачыь исхоля из 

ен ое деятельности 
том числе и ленежных организации 
средств, на счетах ий законодательства 

бухгалтерского учета в | в Е организации и 

ню 

    

   

          

форм пропан 

бухгалтерск их 

зению фактов 

изни, 

! 

    

  

активов. лохолов, 

  

расхолов и пругих 

объектов 

илгерского учета, в 

    

        

   

          

     

организациях в ведения бухгалтерского уч 

соотвекизни с рабочим) — п пыполненном н сланном 
планом счетов. эссе: 

смонстрирует овлаление как 

на теорезическом, таки ва 

практическом уровне 
  документированием фактов 

хозяйственной жизни, 

техниками и формами 

бухгалтерского учеса и 

организацией и 

совершенствованием 

итоаборота п 

коммерческой организации 

на: 

  

  

    

    
  

  

= полностью владеет / не владеет 

ино 

В вы 
  мацясй, представ? ленной 

слненном эссе, уверенно 

    

и аргументированно ототанвае] 

свою позицию. делает выводы 

и дает собств ную оценку 

изласмым фак ам. что 

    

отражает освоение студентом 

материала как основной, таки 

дополнительной литературы, 2 

нормативных 

; 35 я информации из 

актуальных баз данных и 

Интернет-ресурсов: 

кейс-занач и и задания к 

лаборагерным работам решает 

в полном /неполном объеме. 

        

    

результаты: научно обоснозань: 

янтерйрстированы в 
соотвечствии < ‘гребованнямя 
законолательства в области 
ведения бухгалтерского учета; 

ег полный и развернутый 
ответ на поставленный вопрос 
с приведением примерев и 
формулированием выволов в 

    

   
   

ста на зачете, 
полтиерждает / не 

полтнерждает освоение 

студентом основной 

дополнительной литературы, 
рекоменлованной по 

дисциилиие, а также 

информации, полученной из 

ресужов Интернет, 

СИС. 

что 

   

   

  

асти организации и ведения 

13 данных в   

ЗЛВ (4-9): 

К-3 (1-2 

зат 12 2): 
АЗ 1()-15,19- 

301. 14.30-40.42) 

  

  

      

* В — вопросы к зачету, Т — честы: ЗДР — задания к 

2.) Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная атте 

лабораторным работам; К-3 — кейс-зацачи; Э— 

  

накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

50-100 баллов (зачет} 

0-49 баллов (не 

    

зция осуществляется в рамка 

Бо Бечичи 

 



перья ни тар де.ззланча ила Ари 5 веобхолн: 

    

   

рманий, навыкев. пей ыекельности, узи ра 
мирован ня комиетенций в процессе освоения образовательной программы 

  

   

Вопросы к зачету 

ие ведения бухгалтерского учета в РФ в 

тих документол, 

мирозания уче 

1. Законодательно-норматианое регулирова 

организациях. место и ро. ьу й ИТИКИ В СИСТеУ 

&; Зак нодательно- магивноес регулирова [т { 

ечевь и основная характеристика документов. 

3. Общие положения по формированию. применению, изменению 

политики по российским законолательно-нормативным документам. 

Принципы бухгалтерского учета и их применение в приказе по 

организации. 

5. Особенное 

ях МСФО. 

6. 

   

    

        

политики в Рф: 

   

    

  

ве 

    

   

раскрытию учетной 

  

  

й политике 

  

уй полятики в 

    

формировавия, применения. изменения и раскр 

    

ани и ве миссня. Роль узетвой по. н 

  

в управления 

   

овилности уч 

бухгалтерского Учета. УТНАЯ политика в целях на 

авленческого учета, их соотноше ие и ВааимОСВЯЗЬ. 

  

ой политики, применяемые на практике: у зитика в целях 

`ообложения. учетная политика в целях 

      

аспекты 

          

1 политики организации и их х ‹арактерие 
профессно юго суждения бух: 

      

      

С: ее план счетов бух 

с: формы первичных уч 

ерского учета. 
ных документов и 

. Прилояа по учетной полити 

. Приложения к пр! по учетной политик 
регистров учета, формы отчет ности. 

13. Приложения к приказу по учетной политике: график документооборота. 

14. Приложения к приказу по учетной политике: технология обработки и хранения учетной 

          

      

      

   

усгура ори 

16. Осо 

нке, его зиме ы (поряд } 
$ перского учета: 

зас элементы. 

налогового уче 
чение, задачи. принций 
политики, формируемой 

   

  

содержание и ос 

   

  

и 

УнЕТНОЙ в ислях 1. Особенности 

законолательно-нормативное обеспечение, задачи, принципы, содержание и основные элементы. 

13. Особенности учетной политики, формируемой в целях 

законолательно-ворматизное обеспечение, задачи, принципы, содержание и Осипов: 

19. Злементы учетной политики организации но основным средствам. 
20. Звемевты учетной итики организации но 

1. Элемевты уч политики организации по ‹ совым нложе 

2. Элементы учетной политики организации по материально-произволетвенным запасам 

3. Элементы учетной политики организации по доходам и расходам. 
4. Элементы учетной политики организации по займам и кредитам. 

5. Элементы учетной политики организации в целях налогообложения косвенными налогами. 

6. Эле менты учетной политики организации в пелях налогообложения налогом на прибыль. 

лементы учетной политики оргавизация ях налогообложения и 

по организаций, травспортным залогом, земельнам налогом. 
Энементы учетной политики органазаиции в велях валогообложения на. 

управленческого учета: 

е элементы. 

      

    

    

   

к
 

  

к
 

д
о
г
м
 

    

52
 

РИ
 

  

   

    

    

  
‘ом на лохкоды 

рае оогНиКОВ. 

  

Погом ва. 
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гнай полятики: пРИНЦИНы, ыы орИнИ,- 

зиттики * и БЫ 

НИЯ, В. 

    

‚рименения } 
$ & 

  

   

литики. Сущес ная я нниформация, Информация, поллежамая 

раскрытию в отчетности в соответствии © регулирующими документами. 
31. Проблемы. связанные с учетной политикой в практике современных хозяйствующих 

субъектов. 

32. Порядок внесения изменений в учетную политику организации: 
ументальное ее оформление, форма внесения изменений и их обоснование. 

33. Применение ретроспективного и перспективного способов отраже 

изменения учетной политики. 
34. Опеночные значения. их изменения и отличие этого процесса от 

учетной политики (ера ПБУ 1/2008 и ПБУ 21/2008). 

35. Факторы. влияющие на формирование учетной политики организации (вилы факторов и 

характер влияния). 
36. Учетная политика в условиях использования специальных налоговых режимов. 
ЗА : ой политики субъектов малого бизнеса, 
38. Влияние ; деятельности организации. 
39. Влияние и на показатели бухгалтерской отч 

40. Влияние гики аа показатели валоговой отчетности 

ЧТ. тики на результаты анализа бухга) 

принимаемые в связи с эгам решения. 
42. Учетная политика как инструмент 

организации. 

процедуры, 

  

я # последствий 

    

изменения 

      

3 

г
 

5 

          

        

отчетности и 

    

обеспечения неп рерывности деятельности 

Критерии оценивания :соретнческих вопросов зачетного залания; 
зачетное задание ‹ т 3 раздела: 2 теоретических вопроса и | задачу. стические копрось 

выбираются из привелс! опросов к зачету, задача выбирается случайным способом из приведенных 
заданий к лаборатоэнь огам фонда оценочных средств, используемых для лекушего контроля. 
Максимальное количество баллов за ответ на зачете составляет 100 баллов: 

- 50-100 баллов — наличие уеорлых и полных 
ствин с целями обучения, а также правильных лействзий у ор емению 

лькыми ошибками, уверенно исправленными после лополнятельных 
срнала, лопускаготся отдельные ноги“ стилистические 

основную литературу, рекоменлованную зв программе 
30% и болес, результаты интераретированы: 
заны с вопросами, наличие грубых си 

сучнности излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, неуве! 
эгветов на дополнительные и наводжиние вопросы, залача решена неверно болес, 

  

              

    

         

  

      

  чегкое 

          

ача реши: 
‚ непонимание 

очность 

  

ем на 50 %. 

Тесты инсьменные и/или козмиьютерные 

Тест 1 

Варнант 1 

Залание 1. Учетная политика организаций — 310: 

а) активы организации и их место в фоомировании общественного иродуння; 

Ь} принятая совокупность снос бов ведения бухгалтерек 
с) особениаст: гов, формирующих уче 
объезачие бух! 

    

  

    

  

нук информацию о наличии и лвижении 
  

    

 



._‘.„.„Залание 2. Пои формитовании, уче тной политики в качестве. одного м3. основных, Фактолов 

16 

    

учитывать: Г +: 

а) организационно-правовую форму собственности организаци н; 

5) формы первичных учетных документов, применяемых в организации; 

с) возможности контроля со стороны налоговых органов. 

Задание 3. В учетной политике пря отраженни операций по учету нематериальных активов. по когорым 

невозможно определить срок полезного использования, пормы амортизационных отчислений 

устанавливаются на срок (но не более срока деятельности организации). 

а) 15 лек; 
5) не устанавливаюгся; 
©) 201 
Задание 4. Регистры бухгалтерского учета при использовании компьюге 

отражения учетной информации веду в: 

а) форме утвержленных Мнифином Россни первичных документов: 

5) пиле специальных машинограмм: 
с) журна: пизорлелах и веломостях бухгалтерского и чета. 

Задание 5. В условнях вифлянии себестоимюсть продукции пои 

а} метода ‚ ФИФО; 

5) метола срелней себестоимости 

Задание 6. В учетной политике организация обязана прелусмотреть применение понизжаюниях 

козрфиниентов в размере 0,5 для основиых средет 

а) зданий м сооружений; 

5) легковых мащия стоимостью ниже 000 о м 

<) легковых мгаигин стоимостью въцие 600 2уб. 

Задание 7. Улучшение показателей об рачиваемости и рентабельности оборотных активов и веего 

имущества организации имеет место при списании общехозяйственных расходов: 

а) в дебет субсчета продаж: 

5) в небе счетов учета производств 
©) в кредит счета готозой продукции: 

4) ва сальдо счета прочих дохелов и расхолов. 

Задание 8. Для учета МИЗ в учетной политике 

а) порядка учета немагернальных активов: 

Ъ) выбор метола транспортировки запасов: 
©) создании резерва под снижение стоимости запасов; 

4) выбор способа оценки дебиторской залолженности в розничной торговле. 

Задание 9. Какие способы начисления амортизании по яематернальным активам отражаются в учетной 

полятике организации: 

а) линейный. способ уменынаемого зетаиса;: 

5) кумулятизный (суммы чисел лет но 

спосэб уменылаемого остатка; 

с) линейный и кумулятивный; 

4) линейный, пропорциовально объему пролукини, способ ум 

Задание 19. Как списывается резуль при закрытии счета 15 

матеркальных цениостей» согласно учетной политике: 

а) з лебет счета 16 «Отклонение п стоимости материальных ценностей»: 

0) в дебет счета 19 «Материалы»: 
с) я дебет или кредит счета 16 «© 

4) в кредит счета [0 «Материалы»? 

    

зных программ обработки и 

        

кие” 

    

вании в учете МИЗ: 

  

я при исполь? 

    

   

  

   

      

элжен быть предусмотрен вариант: 

  

   

  

  

= 
выционально сзьему 

    

использования), прен 

    

$; остатка? 

«Заготовление и приобретение 

      

   

   

донение в стонмости материальных ценносте ̀ И 

Варнант 2 

Задание 1. Что подразумевает понятие «учетная политика организации»? 

а} жесткая конструкция правил (положений), регулирующих порядок бухгалтерского учета 

экономического субъекта, не подлежащих изменению и дополнению в отчетяом году 

5) набор сирелеленных правил постановки отдельных объектов учета, носящих рекоменлательный 

ри сэ для менеджеров: 
в) разработанный организацией перечень правил ведения уче 

^ хозяйственной леягольности в пределах лействьулощего законодате: 

   

   

  

на различных участках финансово- 

ьства. р 
  

пелуат.... =. = ‚ОХ слоеный перечень. правил. 
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; ния приказа по учетной политьке снг, д 

Задание 2. Кем формируется учетная политика организации? 
а) главным бухгалтером (бухгамерем) организации на основе бизнес-плана и утверждается ее 
руководителем; 
6) главным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе требований и рекомендаций ПБУ 1/2998 

«Учетная политика организации» м утверждается ее руковолителем; 
в) главным экономистом организации м утверждается се руководителем; 
Г) управлякииим организации и утверждается ее руководителем. 
Завание 3. Ча какие организаиин распр ет пействия ПБУ 1/2008 «Уче 

организациия в части формирований учетной политнкя? 
а) только ма открытые акнионерные общества (ОАО); 

6} только на коммерческие организанни; 

в} на коммерческие организации. кроме организавий малого бизнеса, перенедших на упреиненную 

у учета и налогообложения 

г) ва все организации пезависиме от их организаниовно-празовой формы. 

Залание 4. Ма какие организации расоространяется лействие ПБУ 1/2008 «Учет: 

организации» в части раскрытия учетной политики? 

а) на коммерческие организации: 

  

   

   

  

     

      

ая политика 

        

  

   

  ая политика   

  

    

ские организации; 
поации, публику уюниие бухгалтерскую (финансовую) отчетность полностью вяи частично 

м пованиям действукинего законодательства Российской Федерации, учредительным 

м либо по собственной инициативе: 

г) ка организации. публикующие бухгалтерскую (фивансовую)) отчетность полностью или частично 

согласно требованиям действующего законодательства РФ. 
Задание 5. Применяются ли филизлами, представительствами и иными подразделениями спосо 

ведения бухгалтерского учета, избранные геловной оргавизацией? 

            

чсимости от финансовой устойчизосты структурных подразделений; 

Г) да, если в учетной политике прхмю у ся на это. 
Завание$. С какого периода учетная политика, разработанная вновь созланной 

организацией? 
а) с даты представления первой бухгалтерской отчетности: 
6) слагы постановки на учет в налоговой инсиекции; 

в} с дагы приобретеная прав юридннеского лица (государственной регистрации): 

г) с января первого гола, следующего за голом получения статуса юридического лина. 
Залание 7.  Лолжен ли быть улнержденным в приказе по учетной политике рабочий план счет 

организации? 
а) да; 
6) да, есни организация ве пользуется типовым планом счетов бухгалтерского учета; 

ав 8. В учетной политике для целей налогового учета начисление амортизации по основным 

средствам может осушествляться способам 
а) линейным и нелинейным; 

Ь} линейным, способом уменьшаемого остатка и по сумме чисел лет полезного использования; 

с) линейным и пропорционально объему производства продукции. 
Залание 9. Максимальное сближение лзух енстем учета бухгалтерского и налогового можно обеспечить, 

применяя: 
а) слиный способ оценки активов и пассивов в лвух учетных системах; 

Ь) для целей налогообложения метод начисления; 
с) машинный способ обработки бухгалтерской информации. 

Залание 10. В учстной политике для целей налогообложения прибыли предельная величина по 

долгосрочным кредитам, выданным в иностранной валюте, устанавливается: 

      

   

              

    

а) исходя из ставки Банка России, увеличенной в 1,1 раза; 

Ь) исходя из средней ставки процента на финансовом рынке; 

  

с) нехоля изс авки Банха России, увеличенной в 1. 15 ‚раза. 

Критерии оценивания ‘гесга 1: р 
у мл ел 

ПОСТЕ мень» 
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._... Максимальное количество, раллевы 39. один зарнант теста — 4 6 пла; 10 тестовых заланий по. 0.4 балла _ 

      

Езядое: : пни 

9.4 балла -— ответ на на тестовое задание: 
0 баллов — ответ не верный на ‘тестовое задание. 

    

Тест2 

Вариант 1 
Задание 1. Нужно ли вместе с головой отчетностью представлять в инспекцию учетную политику в 
Бачестис отдельного документа (с9 всеми приложениями} 
2) Ла, уго обязательно. 
5) | релставлять учегную политику в иненекцию не обязательно. 
Задание 2. В декабре текушего гола организация вносит изменения в бухгалтерскую учетную политику, 

рые вступят в силу с 1 яиваря следующего года. Меобхолимо ли сообщать об эвах изменениях в 
бухгалиерекой отчетности? 
аз Нез. этого делать не нужно. 
й) рот вопрос решается руковол ом организации или се собственниками. 

в) Нужно, только если организания обязана публиковать свого 0; терскую отче 
} ‘эн долина делать каждая организация, если такие изменения повлияют ва пока 

Задание 3. Может ли коммерческая организация закренниь в своей учетной полит б 
межлународных станлартов финансовой отчетности (МС 

  

    

     

  

   

  

га из 
3; если он противоречит ре аноним ПБУ? 

  

   

            

а) Да. наа страна активно готовится к верехолу на МСФО, а некоторые российские ПБУ уже устарели. 
Наотому нат ничего плохого в том, чтобы использовать прогрессивные методы учет: 
9) Пет. так лелать нельзя. Прежде всего надо ориентироваться иа поавила российских стандартов, 

  

Залание 4. Обязан ли рукоподитель органи 
политику? 

1) Да Зель учетная политика, лействующая в бухучете вт 
ен. 

5 

  

дать бухгалтерскую учетную 

  

цим океголан утвер: 

г году, в слелующем голу уже утратит 

  

   

  

ст. эго че обязательно, Учетную политику можна утв ать без привязки к конкретному году. 
Задание 5. Можно ли в следукицем году отказаться от создачия резерва сомнительных долгов, 
задиксировав это в учетной политике, если у организации есть сомнительная дебиторская 
задолженность? 
а) Нат, отказаться ат создания такого резерва нельзя ни в бухгалтерском, ни в налоговом учете. 
6) Да. можно. Вопрос о создании резеэвов относится к компетенции самой организании. 
8) В налоговом учете можно отказаться от создания такого резерва. а в бухгалтерском — нельзя, 
Залание 6. В торговой организации решали со следующега гола лзменить способ определения стоимости 
пролинных товаров {со средней стоимости перейти на ФИЧи2). Бели лиректор подиншет приказ об 
утвержиенни изменений в учетную политику 8 января слелунинето года, с какой дать: вступят в силу 
такие измен 
а) С 1 января следукнцего года. 
9) С 9 яиваря следукинего года. 
в) С | января слелуияцего за следующим годом. 
Задание 7. Надо ли в промежуточной бухгалтерской ый 
появивнихся из-за нового вида деятельности организации" 
а) Да всех изменениях у егной политики вало сообщать в пояснениях ког 

9) Мет. эгого лелать не нужно. 

Задание 8. Организация, занимающаяся оказанием услуг, планирует п середиие следуюнего го 
открыть магазин. Для учета торговой деятельности организация должна выбрать способ списания товаров 
и. 15 ПБУ 5/01 «Учет материально-пронзводственных запасов», утв. Приказом Мнифива Росени от 
09.05.2001 № 44н. Требуется ли до ковца текушего года внестн в учетную политику выбранный слособ 
учета, чтобы можно было им пользоваться в следукущем году 
а) Да, это нужна сделать. Ведь любое изменение учетной политики лействует с начада следующего 
каленларного года. 
5) Нет, не а 
Задание 9, В серслине го 

                      

‘ности сообщать © новых способах учета, 

    

гости 

    

’ внесено измененые, котарое действует < начала этого же года. В 

  

-ву хгалтевскую, ЗАетнУЮ политику изменения внесены в. серелине калена ларного года — 
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«ПЛеНИЯ.. ..- 

упак в силу? ул" 

  

   

У жиоасизе ПИВУС С какого числа эти изменония я 
а) С даты подинсания руководителем приказа о внесении изменений в учетную политику. 
6) С | января текущего года. 
в} С [ января следующего гола. 
г) С даты зетупления в силу изменений в ПБУ. 
4) С даты утверждения изменений в учетную политику. 
Задание 19. Мало ли утвержнать в учетной политике унифицированные формы, которые применяет 
оргавизация? 

н} Да, абсолюгио все применяемые формы ори ых учетных локументов лалжны быть утверждены, 
поскольку такое требование содержится в ПБУ «Учетная политика организации» п. 4 ПБУ 1/2008 

‘ая политика организачии», утв. Приказом Мы ифина Россия от 06.10.2008 № 106я. 
0) Пет. это пе обязательно. Вель по правилам Закона о бухгалтерском учете угвержлать надо зишь те 
фермы. по я нет тиновых (унифицированных} форми. 3 ст. $ Федерального закова от 06.12.2011 
№ 402-$3 «О ох КтаЛЕрСОМ учете» (далее --- РВ те). 
: тия в своем рабоче не счетов открыть сеитетический счет, которого 

    

   

    

    

  нет в станлартисм Плане счетов” 
а) Ла па только с нового года 

может если позволятот технические средства (программа по бухучету) 
‚ на только по согласованию с Минфином. 

п’ Пет, ве может. Названия и кодировка синтетических счетов должны быть у всех коммерческих 
оргавизаций единые. 
Залание 12. Может ли организация в своем рабочем плаке счетов изменять названия (по сравнению с 
НЕЗВАНИЯНАИ, содержаниямися в типовом Плане счетов) и кодировку субечетов, открытых к синтетическим 

  

      

ста 

а) Да. главное — чтобы первые две цифры в коде счета соответствовали коду синтетического счета, 
Нет. нало использовать только те названия и колы субсчетов, которые приведены в типовом Плане 

счетов 
Залнние 13. Некоторые организации, чтобы ознакомичь рядо? бухгалтеров с общеизвестными 
правилами бухучета, персписывают в учетную политику нормы ПБУ, которые ве предусматривают 
выбора каких-либо вариантов. Обязательно яитак делать? 
а) Да. Вель все нормы, которые оргазизация используей при веленин бухучета, обязательно долясны быть 
ву рые политике. 
6} Нет, так делать не обязательно. 

ние 14. Организация-имнортер © целью сближения налогового и бухгалтерского учета закренила в 
своей учетной политике, что таможенные пошливы, уплаченные пра эвозе товаров, сразу отнесятся на 
расходы как в бухгалтерском, так и в налоговом учете. Прана ли организация? 
а) Да. тах делать можно. 
0} Чет, так делать нельзя ни в налоговом, ни в бухгалтерском учете. 
в} Нет. не нрава. Так можею делать только в налоговом учете, а в бухгалтерском --= нет. 
р ине 15. В учетной политике торговой организации закреплено такое правило: транспортные засхолы 
11 лоставку товара екемесячи списываются в полном объеме на финансовый результат в бухучете, а в 
налоговом учете признаются косвенными. Должен ли глазный бухгалтер руководствоваться этой 
нормой? 
8} Да, ведь учетная политика --- локумеит, регулирующий бу ‹учет организация стать 3, 5 Закона о 
бухучете Слелозательно, главный бухгалтер лолжен подчиняться этаму внутреннему документу. 
5) Частично — только в отношении правил бухучета. 

      

   

   

  

   

          

Вариант 2 
Залание 1. Что должно быть утверждено организацией при формировании учетной политики для целе 
бухгалтерского учета? 
а) рабочий план счетов бухгалтерского учета 
5) формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, правнла документооборота 
в} документы (решения}, указааные вьшше (в пунктах «а», «бх), а также другие документы (р 
необхолимые для организации бухгалтерского учета 
г ) в обяза ельном порядке утвержлаестся золько сама учетная поли? 

том числе'рабочнй план счетов бухг 

    

: другие документы (рец ния), 8 
зторекогу учета, форм ы исрвичных учетных документов и 1.д. — йо 

   



дачи 

      

к
 = 

желанию организации ._ зрижее = 
Я ё 2. Допущение вр что: 

а) факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в котором они 

имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных срелетв, 

связанных с этими фактами 
5) факты хозяйственной деятельности оргавизации отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерско? 

отчетности своезременно, без каких-либо проиусков и изъятий 
8) факты хозяйственной деятельности организации рама в бухгалтерском учете 

отчетности последовательно от одного огчетиого года к лругому 

г} факты хозяйственной деятельности организации с ыы в опрелеленное врем 
ло 24 часов}, которое должно фикенроваться в регистрах бухгалтерского учега 

}Залиние 8: Инвентаризация каких объектов моет проводиться орг визабией реже чем один раз в г 

а) основных средств 
5) материалов 
в) расхолол будуших периодов 
г} инвентаризация всех актизов н обязательств 1% юолжиа проводиться 

в год (перел составлением г ности) 

Залание 4. Приобретение организацией в целях использования для производств пролукиии 

оборудование стоимостью менее 40 000 рублей и со сроком полезного использования свыше 5 лет в 

галтерском учете: 
а) лолжно признаваться основным срелством (с начислением амортизации в общем порядке) 

5) должно признаваться основным средством (с зозможностью единовременного начисления 

амортизация в размере 100% в месяце, слелукицем за месяцем ввода оборудования в эксплуатацию) 
в) не должно признаваться основным средством и подлежит отражению в составе материально- 

производственных заласов 
г} может признаваться основным средством (с начислением амортизации в общем порядке} либо 

отражаться в составе материально-произведственных запасов 

Залание 8. Признаюугся ли расхолы на ремонт арендуемых помешений (покраска стен. потолков и дру 

аналогичные работы ) объектом основных средетв в бухгалтерском учете организации-арендатора? 

признаются, если осуществление таких расходов предусмотрено договором аренды и согласовано с 

ев лем 
9) признаются, если права 
приналлежать арендатору 
8) призизются, если осуществление тахих расхолов предусмотрено договором аренды, 

аренлолателем и права на возникающие в результате ремонта неотлелимые улучшения 

принадлежать арендатору 
гу не знаОтСЯ 

Залинине 9. Расхолы. непосредственно связанные с 

а) отражаются в составе текущих расх 

5) вклкучаются в стоимость приобретаемых матерналов 
в) отражаются в составе текумих расходов и пключаются в стоимость приобретаемых материалов в 

авных долях или иной пропорции, устанавливаемой организацией 

Г} включаются в стовмость приобретаемых материалов в части расхолов на их достаяюку, в 

части отражаются в составе текущих расхолов 

= 7. Пролукция. фактически переданная организацией-продалцом покупателю. но на которую к 

окупателю еще не перецию право собственности, в бухгалтерском учете организации-пролазца 

а 
а) на счете 1 

6) на счете 45 
в) на счете 45 
г} на счете 90 
Заданне 8. Управленческие (общехозяйственные) расхолы организации в бухгалтерском учете: 

а) лолжны полностью списываться в дебет счета 99 «Продажи» 

5) должны полностью списываться в дебет счетов по учету затрат на производство (20 ино ное 

производство», 23 «Вспомогательные произзодства», 29 «Обслуживаниние производства и хозяйс 

в) могут по выбору организация частично списываться в дебет счета 90 «Продажи» и частично в дебе 

счегов по учету за:рат на производетьо (например, в пропорции 50/50 или иной} 

   

  

и бухга: алтерской 

   

и (в интервале © @ 

      

оргаЕи :й не реже чем одии раз заци 

   

  

  

с бухг 

   

        

гие 

      

монта неотленимые улучшения будут на возникающие в результате рем 

  

согласована с 
будут 

  

  

с приобретевнем материалов, в бухгалтерском учезе 

    

остальной 

    

я
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.-. Г) МОГУТ п выбору организании полностью. спясываться-в.ле эст счета 90 «Продажи» или в.лебет счетов ...— 

   

дСтво 
АННАВИеИ осуществлены расхолы на риббреноние услуг по проведению рекламных 

которые подлежат нермирозанию в целях налогообложения прибыли. Общая сумма 

указанных расхолов составила 106 000 рублей {без НДС). Из них в целях налогообложения прибыли 

учтено 65 000 рублей, а 35 000 рублей являются не учитываемыми в целях налогообложения прибыли 

ее из-за превьинения установленного Налоговым кодексом Российской Федерации предельного 
змера расходов на рекламу. поллежанких учету в целях исчисления налога зе ири Сы. 
В лолжен быть порялок бухгалтерского учета указанных расходов организации? 

2) Д44-К 60{65 000 рубл — Д91-- К 60 (35 000 руб.) 
6) ДАЧ -К 60 (65 000 р уб.) Д26 -К 60 (35 000 руб.) 

в} Д25.--К 60 {65 000 руб ДУТ.. © 50 {35 000 руб.) 
г) ви один из ука заииых варнайтов ответа не язляется правильным 

Задание 9. Как лолжиа исправляться ошибка предшествуючнего отчетного гола, выявленная после дагы 
подписания бухгантерь кой отчетности за этот гол, но да даты представления такой от ости 

;м акционерного общества или участникам общества с ограниченной ответственностыо? 

а) если ошибка не является существенной = записями по соответствующим эм бухгалтерского учета 

в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка; если ‹илибка и твенная - записями по 

соответствующим счетам бухгалтерского учетаза лекабрь отчетного года (года, за ие тавляется 

годовая бухгалтерская отчетность) 
6) если солизбка не является существенной - записями ло соответствунлиим счетам бухгалтерскога учета 

за декабрь отчетного года (гола, за который составляется годовая бухгалтерская отчетность); если аилибка 

сушественная — записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного гола, 
в котором выявлена ошибка 
в} любая ошибка (независнме от вс существенности) записями по соответствующим 

бухгалтерского учета в том месяце отчетного гола. в котором выявлена ошиёка 
г) любая ошибка (независимо от суше ПрИННОвИ — записями по соответствующим счетам 

бухгалтерского учета за декабрь о ола (гола, за который составляется годовая бухгалтерская 

отчетность) 

Залание 11. Формирование резервов мо 
учетной политыкой для цели: 
а) ремонта основных срелетв: 
Ь) осуществления каинтальных вложений (основных средств); 

с) покрытия непредвиденных убытков. 

Задание Е2. В учетной политике отражается: 

2) должностные права и обязанности работников бухгалтерской слу! 
Ь} рабочий план счетов бухгалтерского учета: 
с) перечень матереально ответственных лин, имеющих право на получение денежных средств из кассы 

под 01 
Залание 13. Чтобы обеспечить себе больную сзободу, оргализация в учетной политике записала, что 

использование и размер амортизанионное премии утверждаются приказом днректора в отношении 

каждого объекта амортизируемого имущества и. 9 ст. 258 НК РФ. Допустимо ля это? 

а) Да. допустима. 

6} Нет, эта не лопустимо В учетной политике надо закрепить фиксированный процент амортизационной 

премии 
Залание 14. Можно ли в учетной политике лля целей налогообложения прибыли закрепить, что 36$ 
расходы в налоговом учете косвенные, а прямых нет вообие? 
а) Да. можно. Ведь Налоговый кодекс ласт организациям возможность самостоятельно определять, какие 

расходы — прямые, а какие — косвенные ст. 318 НК РФ 
6} Нет, этого делать нельзя. Деление расходов должно быть обоснованным. 

в} Так можно сделать, только если организация оказывает услуги. 

Задание 15. Можно ли в налоговом учете ежеголно менять метод амортизации с линейного на 

нелинейный и наоборот? 

а) Да, можне. Поскольку изменение метода начисления амортизации допускается с начала очередного 

налогового периода. 

Нет, так делать нельзя. 

ровзва 

  

Задание 9. 
мероприятий, 

    

   

  

   

  

   

        

ы
 

   

  

  

сечстам 

      

осушествляться в организации в соответстваи с принятой 

ухоы организации; 
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Критерии оценивания теста 2: 

Максимальное количество баллов за один варкант теста — 6 баллов: 15 тестовых заланий по 0,4 балла 

каждое: 
0.4 балла — ответ верный на тестовое залание:0 

0 баллов — ответ не верный на тестовое залание. 

Задания к лабораторным работам 

Задание 1. 

Изуч ить литературные источники и методические указания к выполнению задания по данной 

теме. 

Необходимо дать характеристику параметрам учетной политики в соответствия © 

требованиями ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации». Работу выполнить в виде таблицы: 

Таблица 1. 
  

Параметры ПБУ 1/200$ 
  

  

Формирозание учетной политикя ф и представ 

иностранных организаций, нахолящиеся на территории РФ 

льствами 

  

Кем формируется учетная политика эрганизация 
  

  

  

Что угверждается при формвровании учетной полигики? 
  

Какие требования должна обеспечивать учетная политика предприятия? 
  

ие способы ведевия бухгалтерского учета признаюисся существенным и7 

  

  

Изменения в учетной политике предприятия могут иметь место, если: 
  

Чо ис т обособленному раскрытию 

  

  

Какие изменения объявляются в пояснительной записке к бухгалтерской 

отчетности? 
  

В чем оцениваются последствия изменения учетной политики, оказавшие или 

спосабные оказать существеннае вляяние на финансовое положение, лвижение 

денежных средхтв ими финансовые результаты деятельнасти срганиз 

      

    

  

  
  

Задание 2. 
Изу 

данной теме: 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

  

2. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998 № З4н «Об утверждении Положения по велению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации». 

3. Все положения по бухгалтерскому учету. 

Анструкция по выполнению задания к лабораторной работе: 

Заланые состоит из 2-х этапов. 

При выполнении 1-го этапа задания сиедует указывать полный ответ на основании 

Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № З4н «Об 

утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации». 

2-й этап задания построен на анализе Положений по бухгалтерскому учету. 

Эпиая Г. 

Внимательно ознакомившись с текстами Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» и Приказом Минфива РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетвости в Российской 

Федерации», сформулируйте ответы на следующие вопросы. 

уйте оповлелание системы нормативного регулирования бухгалтерского 

  

> литературмые источвики и методические указания к вылалнению задания по 

учел. 
1.2. Перечислите категорий субъектов, на которых распростравяется действие 

Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

1.3. Приведите определение стандарта бухгалтерского учета, содержащееся в Федеральном 

законе «О бухгалтерском учете». 
1.4. Что такое международный стандарт бухгалтерского учета в соответствии с 

Федеральным законом «О бухгалтерском учете»? 

1.5. Что признается отчетным периодом при составлении бухгалтерской (финансовой) 
отчетности? 

1.6. Перечислите объекты бухгалтерского учета я соответствии с Бедеральным законом «О 

бухгалтерском учете». 
1.7. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии? 
1.8. Укажите задачи бухгалтерского учета, перечисленные в Положении по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации. 

1.9. Какими способами может быть организована бухгалтерская работа на предприятии? 

1.10. Перечислите требования. предъявляемые к ведению бухгалтерского учета в 
Рассийской Федерацим. 

Элчая 4. 

Заполните пропуски в предложениях, орйентируясь ма яэормы Положений по 

бухгалтерскому учету. 
2.1. В соответствии с ПБУ 22/2010 (название ПБУ) неправильное отражение (неотражение} 

фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и {или} бухгалтерской 

отчетности организации называется . 
2.2. Сроком полезного использования согласно ПБУ 6/01 (название ПБУ) является 

  

  

  

   

   

2.3. Согласно ПБУ 5/01 (название ПБУ) под готовой продукцией понямают. 

2.4. К финансовым вложениям в соответствии с ПБУ 19/2 (вазвание ПБУ) относ 

2.5. Расхолами организации согласно ПБУ 10/99 (название ПБУ} признается 
4) .5. В соответствии с ПБУ 20/03 (название ПБУ) под совместно осуществляемыми операциями 

понимают е 

.7. ПБУ 14/2007 (название ПБУ) относит к нематериальным активам такие объекты, как 

2.8. ПБУ 15/208 (вазвание ПБУ) предусматривает, что основная сумма обязательства по 

полученному займу (кредиту) отражается в бухгаляезском учете организацией-заемщиком 

2.9. Отчет с лвиженин денежных средств согласно ПБУ 23/2011 {название ПБУ) представляет 

собой : 

2.10. Под отчетной датой в соответствии с ПБУ 4/99 {название ПБУ) понимается : 

  

Задание 3. 
Определить условия, при которых хозайствениая сделка находит свое отражение в 

бухгалтерском учете 
Метолические указания по выполнению задания 3: 
Необходимо произвести следующую последовательность действий: 

ее изучить аспекты хозяйственных. сделок; 

— в виде таблицы представить основные особенности трех аспектов хозяйственных 

  

наглядно представить условия и аспесть, при соблюдении которых слелка находит 

ие в учете — составить схему-рисунок. 

  
роки + З Ц + < 

Си Задание 4,



Методические указания по выполнению задания 4: 

Необходимо выполнить письменное задание, исходя из слелуощих данных: на 

предприятии за месяц произошли три факта хозяйственной жизни, которые представлены в 

таблице 1. 

   

Таблина | — Факты хозяйственной жизни 
  

  

  

      

Содержание ФХЖ и варианты ответов Сумма, Проводка 

| руб. (Дт Кл) 
1 Признана выррчки за отгруженную продукиио в сумме 66 000 

А Действие, внешний, правомерный, простой, дополнительный, текуший, безусловный, модификация, 

  

слепифический 
  

5 Действие, внутренний, правомерный, простой, лополнительный, текущий, безусловный, 

модификация, специфическай 
  

В Действие, внугренний. правомерный, простой, лополнительный, текущий, безусловный, пеомутация, 

  

специбический 

2 | Нааееслея НДС ва отерумсенную покупателю продувлааю | ? | 
  

А Действие, внутренний, правомерный, простой, дополнительный, отложенный, безусловный, 

пермутация, специфический 
  

Б Действие, внешний, правомерный, простой, дополнительный, текущий, безусловный, пермутация, 

__ специфический 
8 Дейссвие, внешний. правомерн 

снепифический 

3 | Списана фактическая себестеелюость оторуженной пробркиии | 36000 | 

    

простой, допоянительный, текущий, безусловный, модификация, 

  

  

  

А Действие, внешний, правомерный, простой, лополнительный, текущий, безусловный, модификация, 

обший 

5 Действие, внугренний, правомерный, простой, лопслнителеный, текущий, безусловный, 

модификания, специфический 

  

    
Действие, внутренний, правомерный, простой, дополнительный, техуший, безусловный, пермучация,       специфический 
  

Необходимо: 

—  проклассифицировать три 

классификационным признакам; 

записать бухгалтерскую проводку в таблицу 1; 

— выбрать верный ответ из прелложенных вариантов. 

факта хозяйственной жизни по различным 

Задание $. 
Учетная политика ООО «СИТИ ПЛЮС» на 01.01.2019. Задание: заполнить закладки, 

ориентируясь иа рисунки 1-6 {Меню «Панель разделов / Главное / Панель навигации / Настройки 

/ Учетная политика} 

У ыы Я 

ЗУ жа о Узетнея озинтяке Ч аа Унымилиаь 

"ооритьващиль Зил нета 
-—» ннаи в в ичин 

о» 

  

‘ера 

  

   

| 

Рис. 1. Заполнение закладки 

«Налог на прибыль» Рис. 2. Заполнение закладки «НДС» 

ое оны Фа Вьвы ЗУ иокышь 22 вало рый овал 

Якпа 

курия бони уния 

       

ан Учатнах голутьэ * Юя етом 

  

Рис. 3. Заполнение закладки «Завасы» Рес. 4 Заполнение закладки «Затраты» 

      

Узи арок аорте сон 
его 

Егзе 
раамея сонаты * р + но Унтох каища" 

я 

  

Рис. 5. Отражение в учетной политике 

косвенных расходов Рис. 6. Заполнение заклалки «Резервы» 

Задание 6, 
Цели и задачи задания 6: 

° освоение современных методов составления учетной политики предприятия; 
° формирование ответственности за правильность и своевременность ведения учета и 
ления отчетности в соответствии с утверждевной учетной полихвкой предориятия; 
* освоение использования приемов работы с первичной документацией, учетными 

регистрами, планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия, инструкцией по его применению и отчетностью организаций. 

Нормативная база: 

° Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ; 
° Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации. Утверждено приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г., №34н., (в ред. от 24 декабря 

2010г). №186н; 

* Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008)}. 

Утверждено приказом Минфина РФ от 06 октября 2008 г., № 106н; 
* Инструкция по применению плана счетов финансово-хозяйственной деятельности 

организации. 
Порядок выполнения задания 6 к лабораторной работе. 

1. Изучите (вспомните} особенности формирования учетной политики организации в 

соответствии с приведенной нормативной базой. 

2. Оцевите влияние альтернативных вариантов учетной политики на показатели 
бухгалтерского баланса организации, заполвия табл. 1. 

Таблина 1 — Влияние элементов учетной политики на показатели бухг 

        

ерского баланса 
  

Элемент учетной политики Варианты Влияние на показатели 
бухгалтерского баланса 

  

Амортизация основных средств | Линейный способ 
  

Способ списания пропорционально объему 

ПродУкцИв,       еее ааа ааиа ас лигаеа ше ом 

  

  
  

потом



  

Способ уменьшасмого остатка 
  

Способ'списания стоимости по сумме чисел “ 

лет срока полезного использавания 
  

НПереоцен ка основных средств Проводится 
  

Не проводится 
  

25 
  

90-} «Выручка», кредитовый оборот за 

месяц 1 
90-3 «НДС», лебетовый оборот 

99 «Прибыли и убытки», остаток на конец 
месяца 

  

  

            
  

Списание матерналсв в | По себестоимости каждой единицы 
  

расходы По средней себестоимости 
  

По средией себестоимости первых по 

времени приобретения МПЗ (ФИФО) 
  

Учет  затраг по ремонту | Создавать ремонтный фонд* 
  

ссисвных средств Включить в себестоимость п ролукиии по 

мерс производотва ремонта 
  

Спасоб списания затрат на | На счета учета затрат на произволство 
  

проязводство продукция На счет 90 «Продажи»         
  

+ Резерв формируется в налоговом учете 

Задание 7. 
Для целей задания 7 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями задания 6 и 

следующими дополнительными условиями. 
На балансе организации числится основное средство, используемое как в основной 

производственной деятельности (на 70%), так и в общехозяйственных целях (на 30%). 

Амортизация ссвовиого средства в тех же пропорциях включается и состав 

соответствующих расходов. 
Первоначальная стоимость основного средства — 600 090 руб., срок полезвого 

использования — 10 лет. 
Предположим, что в тскушем месяце организация только начинает свою 

производственную деятельность. 
В текущем месяце в составе расходов на основное производство и общехозяйственных 

расходов была только амортизация основного средства. 
Примем асе затраты в основном производстве за 100%, в составе незавершенного 

производства на конев месяца — 19%, в составе готовой пролукини — 90%. 

Часть выпущенной готовой продукции составила 75% затрат и была продана за 141 600 

руб.. включая НДС. Остальная часть готовой продукции осталась на складе. 

Сделайте и обоснуйте вывод © влиянии применяемых способов учета на показатели 
отчетности с помощью табл. 3.2 и 3.3. 

Распределите ежемесячные суммы амортизации основного средства и производственных 

затрат по счетам бухгалтерского учета с помонуыю таблицы 1. 
Таблица Т. 
  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

            

пособ списания стоимости но 
Линейный 116505, руб. сумме чисел лет срока Номер 

ее еденецый полезного использования, руб. 
Номер полезного использования списание ОХР | слисание | списание ОХР списание 

наименование онета-игсучочета в дебет сч. 20 ! ОХР в дебег | в дебет сч.26 | ОХР в дебет 

«Основное сч. 90 «Основное сч. 99 
производство» | «Продажи» | производство» | «Пролажи» 

02 «Амортизация основных средств», нсегс 

25 «Обшехазяйственные расходы», 

дебстозый оборот за месяй 

29 «Основное производетвох», остаток на 

конеи месяца 
43 «Готовая продукция», остаток на конец 

месяца 
9-2 «Себестоимость продаж», дебетовый 

оборот за месяц (в части продажи готовой 

продукции} 

99-2 «Себестоимость продаж», дебетовый 

ссяц (в части еписяния ЭХП} д :' 2 5 у ва   
  

  

Задание 8. 
Для целей задания 7 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями заданий би 7Ти 

заполните фрагменты бухгалтерского баланса и отчета о финансовых резу гах (табл. 1) ари 

условии, что в учетной политике организации закреплены: 

° линейный способ начисления амортизации основных средств; 

° способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования; 

» способ списания общехозяйственных расходов в состав затрат на производство 

продукции: 

* способ списания общехозяйствениых расходов на счет 90 «Продажи». 
Таблица 1 

  

  

  

Стоимостная овенка показателей отчетности 

Линейный способ, руб. Кумулятивный <п0соб, руб. 

списание ОХР | спясавие | списание ОХР | списание 
в дебет сч. 20 | ОХР в дебет | в дебет сч. 29 ОХРв 
«Основное сч. 90 «Основное дебет сч. 90 

производство» | «Продажи» | производство» | «Пролажи» 

  

  

Показатель 

  

Фрагмент бухгалтерского баланса 

Основные средства 

Запасы, в том числе: незавершенное 
производство, готовая продукция 

Нераспределенная прибыль 

Фрагмент отчета о финансовых результатах 

Выручка 

Себестоимость пролаж 

празленческие расходы 

Чистая прибыль 

  

  

  

  

  

  

  

                

Задание 9. 
Для целей задания 9 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями и результатами 

решения заданий 6-8 и определите способы учета, закрепляемые в учетной политике, которые 

будут предопределять мнение заинтересованных пользователей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в части уровня платежеспособности организации и се финансовой устойчивости. 

Обоснуйте свое мнение. 

Критерии оценнзания заданий к лабораторным работам: 
Каждое задание к лабораторвым работам оценивается максимум в 6 баллон: 
6 баллов -- стулент выполнил работу в полном объеме с соблкмением требований и необходимой 

последовательности, аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные документы 
обоснолал выводы и грамотно оформял отчет о пролезанной работе или иное представление решенного 
задания в соответствии с требованиями; 

4-5 баллов — студент выполнил работу в полном объеме с соблюдением требований и необходимой 
последовательности, аргументированно © предоставлением ссылок на нормативные докумевты 
обосновал выводы и грамотно оформил отчет о проделанной работе или иное представление ретмекнога 
залания в соответствии с требованиями, однако допускаются опрелеленные погрехиности, уверенна 
исправленные после дополнительных вопросов: 

2-3 балла — студент выполнил работу в полном объеме с соблюдением требований и необхолимой 
последовательности, не всегда аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные документы 
деласт выводы, оформление отчета о проделанной работе или иное представление решенного задания не 
всегда соответствует требованиям, лопущенные погрешности не всегла исправляет после.



дополнительных вопросов; 

1 9-1 балл — студент не выполнил или 
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выполнил работу не в полном объеме, не может 

аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные локументы делать выводы, допускает 

грубые ознибки и не способен отвечать на дополнительные вопросы или отвечает только на некоторые 3 

НИХ. 

Суммарно по днециняине студент может набрать за выполнение заданий к лабораторным работам 
54 баллов. 

Цель: освоение 

Кейс-залачи 

Кейс-задача 1 

бухга; герского и налогового учета. 

Содержание задания: 

Составить на основании прелставленных таблиц |-3 учетную политику экономического 
субъекта выбранной сферы деятельности на ОСНО, в целях бухгалтерского и налогового учета с 
обоснаванием варианта выбора. 
Таблица ! - Способы оценки активов и обязательств, для которых предусмотрены варианты 

ви закрепление методики разработки учетной политики в Нелях 

  

элемент’ уче ной политики допустимые законодательством варианты УГ зако ва) " 

Нормативный 
акт, служаший 

анием 

  

  

2 3 
  

Учет основных средств 
  

Выбор способа начисления 
амортизации 

Предусмотрены четыре способа начисления амортизации: 
1) линейный способ; 

2) способ уменыдаемого остатка; 
3) способ списания стоимости по сумме чисел лет срока 
полезного использования: 

ПБУ 6/01 (п. 1$) 

  

4) способ списания пропорционально объему продукции (работ). 
Организацая может: 
1) выбрать какой-то один с10с06 для всех основных средств, 
закрепив его в учетной политике: 
|) выбирать разные способы начисления амортизации пс разным 
группам однородных объектов отдельно при принятня его к учету 

      

  

Использование козф- 
фициента нри начислений 
амортизации способом 
уменьшаемого остатка 

Разрешено использовать коэффициент не выше 3 ПБУ 6/01 (п. 19) 

  

Установление стоимостного 
лимита отнесения объектов к 
мМПЗ 

|. Применяется лимит не более 44 000 рублей за единицу 
(конкретный размер устанавливается в учетной политике). 
2. Все объекты. независимо от стоимости, учитываются в составе 
основных средств 

ПБУ ВОГ 

   

  

Учет арендованных 
основных ерелетв 

. По инвентарному номеру, присвоенному организацией. 
10 инвентарному номеру арендолателя м

 
—
 

  

Методические 
указания по 
учету основных 
срелелв (и. 14) 

  

  

Учет спецоснастки и снен 
  

Порядок учета спецоснастки 

в спецодежды 

  

1. По правилам, установленным Методическими указания: 
учету спевоснасткя и снецодеяецы. 

   

срелств" 

Методические 
указания по 
учету 
спепоснастки и 
спеподежды (л.. 

8}, письмо 
Минфина 
России от 
12.05.2093 М 16- 
69-15/159 

  

  

   

  Ррянокуиаспоцедожя     синоываслея”на расходье:   РОТЕ Методические 
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имеющей срок эксплуатации 

не более 12 месяцев 

1) линейным способом з течение срока полезного использования; 
2) единовременно в момент выдачи работнику 

указания по учет} 
спецосвастки и 
спецолежлы (в. 2 

  

  

и 20) 

Порядск учета спецоснастки, | Стоямость переданной в произволетво спецеснастки списывается | Методяческие 

предназначенной длЯ на расходы: указания по 

индивидуальных заказов или 1) в течение срока полезного использования линейным способом учету 

используемой в массовом 
произволетве 

или пропорционально объему выпущенной продукции (работ, 

услуг): 
2) елинавременно в момент передачи з производство 

спецосквастки и 
спецодежды (п. 

и25} 

   

  

Организация оперативного 
{количественного} учета 
выдачи спецоснасткя в 
производство и се возврата 
на склал 

1 Выдача в производство и возврат на склад оформляются 
первичными учетными локументами. 

2. Выдача в производстве и возврат на склад осуществляются 663 
оформления первичных документов на отпуск или приход 
ценностей 

Метоляческие 
указания по 
учелу 
спецоскастки и 

  

Учет нематериальных активов 
  

Порядок зыбора способа 
начисления амортизации 

Прелусмстрены три способа начисления амортизации: 
1) линейный способ; 
2) способ уменьшаемого остатка; 
3) способ списания прапорциснальне объему продукини {работ), 
Организация может: 
|) выбрать какой-то один елособ для всех нематериальных 
активов, закрепив его в учетной политике; 
1) выбирать способ начисления амортизации по каждому объекту 
отлельзе при принятии его к учету 

    

  

Использование козф- 
фициента при начислении 
амортизации способом 
У менышаемого остатка 

Разреллено использовать коэффиииент не выше 3 ИБУ 14/2007 

  

  

Учег НИОКР с положилельным результагом 
  

Способ списания расходов 
на выполнение НИОКР © 
положительным результатом 

1. Линейный способ списания расходов. 
2 Способ списания расходов пропоривонально объему 
пролукиии (работ. услуг) 

ПБУ 17/02 (п. 
} 

  

Учет материалов 
  

Порядок учета материалов 
на счете 10 

1 Но фактической себестоимости. 
2. По учетным ценам. В этом случае для учета матерналоев 
используются счета 15 "Заготовление и приобретение 
материальных ценвостей" и 16 "Огкиовение в стоимости 

я 
материальных пенностея 

  

Ияструкция ло 
пременению 

счетов 10, 15 и 
16 Нлана счетов 

  

Порядск определения 
учетной цены (если учет 
материалов на счете 19 
ведется во учетным ценам) 

Г Исходя из договорной цены. 
2. Пс данным предыдущего месяна или отчетного периода. 
3. Ис плавово-расчетным ценам. 
4. По средней цене труппы 

Методические 
указания по 
учету МЗ (г. 

  

Способ оценки материалов 
пр их выбытия 

1, Не себестоимости каждой единицы. 
2. Но средней себестоимости. 
3 Ио себестоимости первых по премени приобретения 
материалов (способ ФИФО). 
По разным групнам материалов можно применять разные 
способы оценки 

ПБУ 501 и, 16) 

  

  

  

  

    Расчет средней себестоимос- |1. Взвешенная оценка. Мегодические 
тн пр выборе способа оцен- |2 Скользящая оценка указания по уче- 
ки по средней себестоимости ту МПЗ (п. 

Исчисление себестоимости |1. Включая все расходы, связанные с приобретенкем запаса Метолические 
единицы при выборе способа |2. Включая только стоемость запаса пс договорной цене указания по 
оценки материалов по учету МИЗ (п. 

себестоимости каждой 2% 
елиницы 
Учет затрат по содержанию |1 Затраты включаются в состав транспортно-заготовительных Методические 
заготовительно-складского  |затрат СТЗР). указания по 
зниарата 2. Затраты включаются в состав затрат на производство учету МПЗ (в. 

70) 
Порядок учета ТЗР Метолические   1 матепиальных пеннасхе: 

1. Отнесение ТЗР ва счет? 15 "Заготовление и приобретение 

    з Указания .110........1- 
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3. Непосрелствениое (прямое) включение ТЗР в фактическую 

себестоимость материала 

  

  

Порядок списания 

отклонений или ТЗР 

  

1. Основной. 
2. Упрощенный (выбирается вариант из предусмотренных п. 
Методических указаний по учету МПЗ) 

  

Мелодические 
указания по 

  

Учет тары 

  

Учет финансовых вложений 
  

Признание расходов, 
связанных © приобретением 
ненных бумаг {в случае если 
их ведичина несущественна 
по сравнению сс стоимостью 
самих ненных бумаг) 

1. Расходы включаются в первоначальную стоимость ценных 
бумаг. 
2. Расходы признаются в составе прочих расхонов того перисла, в 
котором соответствующие иснные бумаги были приняты к 
бухгалтерскому учету. р 
При выборе второго способа в учетной политике необходимо 
установить порог сушественности, при котором эн применяете 

ПБУ 19492 (п. 

    

  

Порядок учета тары 1. По фактической себестоимости. 

  

Методические 

  

    

  

  

  

2. По учетным ценам указания по 
учету МИЗ {а 

Определевие учетной цены |1. Исходя из договорной цены. хеческие 
(при учете тары по учетльм |2. По ланным предылущего месяца или отчетного периода. указания по 

ценам} 3. Поп аново-расчетным ценам. учету МПЗ {п.. 

4. По средней цене груииы 156) 

Формирование резерва под снижение стоимости МПЗ 

Порялок создания резерва 1. Резерв создается по кажлой елинице матерз Методические 

производственных запасов, принятой в бухгаллерском учете. 
2. Резерв создается по отдельным видам (группам) аналогичных 

или связанных материально-производственных запасов 

указания по 
учету МИЗ {п 
30 я 

Порядск определения 
средней нервоначальной 
стоимости {при оценке 
финавсовых вложений по 
средней первоначальной 

стоимости) 

  

. Средняя первоначальная стоимость исчисляется по итогам 
месяца. 
2 Применяется способ скользящей первоначальной стоимости 

ПБУ 19/02 
{Ирвложение) 

  

  

Порядок определения 
стоимости (при оценке 
финансовых вложений 
способом ФИФО) 

1. Оценка осуществляется по итогам месяца. 
2 Применяется способ скользящей оценки ФИФО 

ИБУ 19/02 
(Приложение) 

  

  

Признание дохода по 
финансовым вложеняям 

}. Доходы признаются доходами от обычных видов 

2. Доходы признаются в составе прочих доходов 

деятельности. ПБУ 19/02 (п. 

  

Учег расходов по займам и крелитам 
  

Учет затрат ва произволство 
  

Оценка незавершенного 

производства на 
предприятиях массового и 
серийного производства 

. По фактической производственной собестоимости. 
5: По ее (плановой) производственной себестоимости. 

статьям затрат. 
:мостя сырья, матерваясв и полуфабрикатов 

  

Положение ло 

ведению 

бухгалтерского 

учета {и 64) 

Учет организацией- 
вексследателем начисленных 
процентов по 
причитающемуся к оплате 
векселю 

  

Отражаются в составе прочих расходов: 
1) втсх периолах, к которым относятся данвые начисления, 
2) равномерно в течение предусмотренного векселем срока 
выплаты: полученных взаймы денежных средств 

  

15/2695 (п. 

  

  

Учет готовой продукции 
  

З ГОТОВОЙ 1 предукции 

   

1. Оценка по фактической производственной себестоимости. 
2. Оценка пс нормагивной себестоимости 

Методические 
указания по 

3 (п. 

    

  

Опрелеление нормативной 

себестоимости (в случае 

сценки готовой продукции 
по нормативной 

себестоимости) 

|. По себестоимости, вклеючаюней затраты, связанные с 

использованием в процессе произвелства основных средств, 
сырья, материалов, топлива, энергии, трудовых ресурсов и других 
затрат на произволетво продукции. 

Па прямым статьям затрат 

Методические 
указания по 
учету МПЗ { я. 

    

Учет организацией- 
эмитентом начисленных 
процентов (дисконта) по 
причитающейся к оплате 
облигации 

Отражеаются в составе прочих расходов: 
}) втех периодах, к которым относятся данные начисления, 
2) равномерно в течение срока действия договора займа 

ПБУ 15/2698 (п. 

  

  

Учет дополнительных 
расходов по займам 

ИПризнаются в состазе прочих расходов в том отчетисм 
периоде, к которому они относятся. 
2. Включаюисся в состав прочих расходов равномерно в лечение 
срока займа (кредитного договора) 

ПБУ 157608 ( 
би8) 

   

  

Учет доходов и расхолэв 
  

Опрелеление учетлой цены 

(при применении в 

анапитическом учете и 
местах хранения учетных 

цен) 

По фактической производственной себестоимости. 

По нормативной себестоныостн. 
По договорным ценам. 
Па другим видам цен р

е
 Методические 

указания по 
уче у МПЗ 1. 

   

  

   

Учет тов: 
  

Учет поступления товаров 

  

1. С использованием счета 15 
материальных ценностей", 
2. Без использования счета 15 

Заготовление и приобретение Инструкция по 
применению 
счета 
"Товары" Плана 
счетоз 

  

Порядок учета затрат по 
заготовке и доставке товаров 
до центральных склалов 

(баз) (ТЗР} в организациях 
хорговли 

1. ТЗВ, производимые ло момента передачи товаров в продажу, 
включаются в стоимость приобретения товаров. 

2. ТЗР, производимые ло момента передачи товаров в пролажу, 

включаются в состав расходов на продажу 

ПБУ 5/01 (п би 

  

  

  

  

  

Оценка товаров (для органи- |1. Эценка по продажной стоимости. ПБУ 5/01 

заций розничной торговли) |2. Оценка по стоимости их приобретения 

Учет товаров в нетерговых |1. Сортовой. Методические 

организациях при пелении |2. Партионный указания по 

натурально стоимостного учету МПЗ {2._ 

учета 240) 

Оценка товаров при продаже | 1. По себестоимости каждой эдининцы. ПБУ 5/01 (п. 18) 

(отпуске) (кроме товаров, 2. По средней себестоимости. 

учитываемых ло продажной |3. По себестоимости перзых ло времени приобретения товаров 
стоимости}     (способ ФИФО). 

По разным группам Чан можно нон разны$ 
ОМенку- ^^ .- ‘ . зы 

способы 
рее Роу иран > СХ тия ++ опеки     

  

еее кит 

Признание доходов и 

расходов, связанных с 
деятельностью по 
предоставлению за илату во 
эременное пользование 
(временное владение и 

пользование} активов по 

договору аренды 

{ Дохолы и расходы признаются дохолами и расходами по 

эбычным видам деятельности. 

2 . Доходы и расходы признаются прочими доходами и расходами 

ИБУ 9/99 (п. 5), 
ПБУ 10/99 (п.5 

     

  

Признание доходов и 

расходов, связанных с 

деятельностью по предо- 
ставленито за плату прав на 
объекты интеллектуальной 
собственности 

1. Доходы и расходы признаются доходами и расходами по 
обычным видам деятельности. 
2 Дохолы и расходы признаются прочими доходами и расхолами 

ПБУ 9/99 (и. 5), 
ПБУ 10/99 (в. 5) 

  

ти знание доходов и 
асходов от участия в 

уставпых капиталах пругих 
организаций 

1. Доходы и расходы признаются доходами и расходами по 

обычным вилам деятельности. 

2. Дохолы и расходы признаются прочими доходами и расхолами 

  

ПБУ 9799 
ПБУ 10/99 (15) 

  

  

Признание выручки от 
выполнения работ, оказания 
услуг, продажи пролукини с 
длительным инклом 
изготовления 

1. Ис мере готовности работ, услуг, продукции. 
2. По завершении выполнения работы, оказания услуги, 
ИЗГОТ свления пролукини в целом 
В отношении разных по характеру и условиям выполнения работ, 

ания услуг, изготовления изделий организация может 
применять в одном отчетном периоде одновременно разные 
$ слозобы призвания выручки 

   

  

ПБУ 9/99 (п. 

    Порядок призвания 
коммерческих и     1. Указанные расходы распределяючся между проданными и 

пепроланными проду кцией, товарами, работами, этих. В 
: разработать и. закрепить в учетной 

  

ПБУ 10/98 (п. 
ый ?   „Метолические. 

  

   



  

  

мости проданных продукции, товаров, работ, услуг (сжемесячно 
списываются в полном объеме в дебет счета 90 "Пролажи“) 

5? 
2. 

  

  интеллектуальной 
деательности 

31 32 

политике порядок такого распределения. указания по предоставления в 2. В составе лоходов от реализации 259 НК РФ 

2. Указанные расходы в полном объеме учитываются в себестои- |учету МПЗ {а._ пользование результатов 

  

Учех затрат на поисх, оценку 

  

месторождений 
затраты) 

} полезных ископаемых и разведку полезных исколаемых (поисковые 

  

Порядок учета поисковых 

затрат 
1} Отдельные виды затрат (по перечню, установленному учетной 
политикой) признаются внеоборотными активами, остальные 
затраты признаются расходами по обычным видам ле 
2) Все поисковые затраты признаются расходами по обычным 

    

ПБУ 242011 (п. 
4и29) 

  

  

  

Признание расхолов в 
виде стоимости 
имущества, не 
признаваемого 
амортизируемым 

1. В полной сумме по мере ввода в эксплуатацию. 
2. В течение более одного отчетного периода в порядке, установленном 
налогоплательшиком самостоятельно. При выборе этого варианта в 
учетной политике надо установить норядок признания расходов в виде 
стоимости такола имущества 

Подаувкт 3 
п. 1 ст. 254 
НКРФ 

  

Метод оценки сырья и .‚ Пе стоимости единицы запасов. НПунке 8 сг. 

  

  

  

  

  

  

  

  

1 
видам деятельности материалов при списании | 2. По средней стоимости. 254 НКРФ 

Учет расчетов па налогу на прибыль 3. По стоимости первых по времени приобретений (ФИФО) 

Формирование информации |1. На основании первичных учетных документов ПБУ 18/02 (а. 3) 

с постоянных и временных  |непосредственно по счетам бухгалтерского учета. Применение 1. Организация применяет амортизационную премию. В этом случае в | Пункт 9 ст. 
разницах 2. В ином порядке, определяемом организацией самостоятельно. амортизационней премик | учегной политике необходимо закреничь размер амортизационной 25$ НК РФ 

В этом случае организация должна закрепить в учетной политике премии и критерии ее применения. 
этот иной порядок 2. Организация не применяет амортизавионную премию 

Порядок отражения в 1. Отражеаются развернуто (отлельно - ОНА, отдельно - ОНО}. ПБУ 18/02 {1._ Метод начисления 1. Линейный метод. Пункт 1 ст. 
бухгалтерском балансе сумм |2. Отражается сальдированная (сверкутая) сумма ОНА и ОНО 19) амортизации 2. Нелинейный метод 259 НКРФ 

ОНА и ОНО Порялок учета. 1. Расходы на приобретение электронно-вычислительной техники Пункт 6 ст. 

Спасоб опрелеления |. На основе данных бухгалтерского учета исходя из суммы ПБУ 18/02 {л.. злехтронно- признаются материальными расходами в полной сумме в момент ввода |259 ИК 24 

величины техушего налога  |условного расхода (дохода) по налогу на прибыль, 22) вычислительной техники | се в эксялуатацию. 
ва прибыль скорректированной на суммы ПНР и ПНД, с учетом узеличения я организациями, 2. Электронио-вычислительная техиика учитывается по общим 

устыения ОНА в ОНО. осуществляющими правилам в составе основных средств либо материальных расходов {в     2. На основе декларации по налогу на прибыль 
  

Применение отдельных ПБУ 
    

  

   

у 127201 именение [1 

  

формация по сегментам" 
1. Применяется. 
2. Не применяется 

   

БУ 12/2010 (п_   
  

| а правила 5% 

  

  

  

Таблица 2 - Вопросы учетной политики, по которым предусмотрены вариантные способы 
учета 

| Е Варианты, допускаемые законодательством Норма НК 
| политики арнанты, допуска за асе а 

| 1 5 - 
  

"|. Налог на добавленную стоимость 

  

  

  

ествлении 
Браиаоыьнх и не 

| облагаемых НДС 
| 
| операции й 

}. Если доля совокупных расхолов на приобретение, производство и 

реализацию товаров (работ, услуг}. операции по реализации которых не 

подлежат налогообложению, не превьншает 5% общей велизины 
совокупных расходов, то организация ставит к вычету весь "входной" 

НДС по расходам, относящимся как к облагаемым, тах и к 

несблагаемым сперацияы 
2. Организация ведет полноценный раздельный учет НДС, независимо 

от доли расходов на не аблагаемые НДС олерация в общей сумме 
расходов 

  

     

   

  

Пункт 4 ст. 
170 НКРФ 

  

  

орядок расчета пропор- 1 Расчет пропорини осушествляется исходя из стоимости отгруженных Пункт 4.1 ст. 

деятельность в области 
информационных 
технологий 

зависимости от стоимости) 

  

Порядок учета расходов 

на приобретение 
(создание, 
реконструкцию, 
модернизацию} 
амортизируемого 
нмущества (за 
исключением 
недвижимости) театрами, 
музеями, библиотеками, 
концертными 

оргакизациямв, 
являющимися 
болжетвыми 
учреждениями 

1. Расходы формируют первоначальную стонмость амортизируемого 
имущества и списываются в расхоль: через механизм амортизации в 

ео порядке. 
2. Указанные расходы признаются в составе материальных расходов в 
полной сумме по мере ввода соответствующих объектов в 
эксплуатацию 

Пункт 7 ст. 
259 НК РФ 

  

Применение к основной 
нерме амортизации 
повьишаюнщуих 
козффициентов 

1. В учетной политике отражается решение о применения конкрегных 

исвышающих коэффиниеятов и отражается их размер. 
2. Повышающие коэффициенты не применяются 

Пункты и 2_ 
ст. 259.3 НЕ 
рф 

  

  

   

    

    

  

  

   

  

| ции в целях ведения товаров (работ, услуг), ие облагаемых {эблагаемых) НДС, в общей 170 НКРФ Применение пониженных | |. Пониженные пормы амортизации применяются. Устанавливаются Пункт 4 ст. 

| раздельного учета НДС стоимости отгруженных товаров {работ, услуг) за тот месяц, в котором нерм амортизации перечень объектов и пониженные нормы. 259.3 НКРФ 

основным средствам | были приобретены ОС (НМА). 2. Пониженные нэрмы амортизации не примеяяются 

{нематериальным 2. Расчет пропорции осуществляется нсходя из стоимости отгруженных Созлание резерва 1. Резерв создается. В учетной политике закрепляются нормативы Статьи 260 и 
активам), пркобретен- товаров (работ, услуг). ве облагаемых (облагаемых) НДС, в общей предстоящих расходов на | огчиелений в резерв. 324 НКР 

ным в первом или во стоимости отгруженных товаров (работ, услуг) за тот квартал, в ремонт основных средств | 2. Резерв не создается. Расхолы на ремонт признаются прочими 
втором месяце квар" котором были приобретены ОС (НМА) расходами того периода, в котором они были осуществлены, в сумме 

Учет "входного" ИДС 1. Суммы "входного" НДС, уплаченные поставщикам, Пункт 5 ст. фактических затрат 

затраты, пранимаемые к вычету при исчислении налога на прибыль. 170 НКРФ Создание резерва |. Резерв создается. В учетиой политике закрепляются вормативы Статьи 266 и банками, страховыми 
‘организациями и НИФ 

  

При зтом вся сумма налога, полученная по операциям, подлежащим 
налогообложению, поллежит уплате в бюлжет. 
2. "Входной" НДС учитывается в общем порядке с соблюдением 

правил раздельного учета 
  

Глава 25. Налог на прибыль организаций 

предстоящих расходов на 
капитальный ремонт 
основных средств, 

наканливаемого в 
чечение нескольких лет 

отеислений в резерв. 
2. Резерв не создается. Расхолы на капитальный ремонт признаются 
прачими расходами того периода, в котором они были осуществлены, в 
сумме фактических затрат 

  

Признание доходов от 
сдачи имущества в 
аревлу   1. В составе виереализациоиных дохолов. 

2. В зоставе доходов от реализации 
Пункт & ст. 
250 НКРФ 

    Признание доходов от 1.В составе внерзализационных дохолов.   Пункт 5 ст.   
  еее   Неорядок учета расходов 

на НИОКР, которые 
привели к получению 
организацией   | Полученные права признаются нематериальными активами, которые 

исдлежат амортизации в абщем порядке 

2. Произведенные расходы учитываются в составе прочих расходов, 

связанных с производством и реализацией, ‚в течение 28 

    

  Пункт 9 сг. 
262 НКРФ 

ИА,  



33 34 
  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

      

     

  

  

исключительных прав на ‘ перисла без распределения на остатки НЗИ 

результаты ‚ : ° | Порялок формирозания |1. Стоимость пркобретения товаров определяется по цене, 
интеллектуачьной стоимости приобретения |установленной логовором. 
деятельности товаров 2. Стоимость приобретения ‘товаров определяется с учетом расходов, 
Создание резерва по 1. Резерз па сомнаятельным долгам создается. Статья 266 связанных с приабретением этих товаров 

сомнительным полгам 2. Резера по сомнительным долгам не создается НК РФ Выбранвый порядок применхется организацией в течение не менее 

Резерв го гарантийному |1. Резерв создается. Статья 267 двух налоговых периолов 

ремонту и гарантийному 2. Резерв не создается НК РФ Создание резерва 1. Резерв создается. Определяются предельная сумма отчислений и Статья 324.1 

обслуживанию предстоящих расходов на | ежемесячный процент отчислений в резерв. НКР® 
а предстоящих 1. Резерв создается. Статья 267.1 оплату отпусков 2. Резерв не создается 

расходов. направляемых |2. Резерв не создается НК РФ Создание резерва на 1. Резерв создается. Определяются прелельная сумма отчислений и Статья 324.1 

1А цели, обеспечивающие выплату ежегодного ежемесячный процент отчислений в резерв. НКРФ 

ЕЕ ИО зашиту вознаграждения за 2. Резерв не создается 

инвалидов выслугу лет и по итогам 
Резервы предстоящих 1. Резерв созлается под конкретную программу проведения НИОКР на | Статья 267.2 работы за год 

расходов на НИОКР срок, запланированный для превеления работ, но не более двух ле НКРФ 

ее срок создания резерва отражается в учетной политике Таблица 3 -- Вопросы учетной политики, для которых способы учета на нормативном уровне не 
2. Резервы ве создаются 

Резерв прелстоящих 1. Резерв создается. Статья 267 3 ЗАкрениевы ы = 
расходов В этом случае в учетной политике слелует определить виды расходоз, в НК РФ Элемент учетной политики Требования к способу Норма НЕ РФ 
некоммерческих отношении которых создается резерв. ! 2 3 
`организацай 2 Резера не создается Глава 21, Налог на добавленную стоимость, ] 
Мегод оценки покупных |1. По стонмости первых по времени приобретения (ФИФО). Поднункт 3 Порялок веленвя Налогоплательщик самостоятельно устанавливает в Пункт 10 ст. 165 НК 

товаров при их списании | По средней стоимости. п 1 ст 268 раздельного учета при учетной политике порядок определения суммы налога, рф 

3. По стоимости единицы тозара зализаиии товаров (рабо относящейся к товарам { работам, услугам}, имушественным 

Порядок признания Г. Метод начисления. услуг), облагаемых НДС по | правам, приобретенным ляя производства и (нли) 
доходов и расходов 2. Кассовый метод ставке 0% реализации товаров работ, услуг), операции по реализации 

Порядок учета убытка от ||. Размер убытка не может превышать сумму пренентов, которую т | ст. которых облагаются по ставке 0% + 
уступки продавцем права ЕН уплатал бы нсхоля из максимальной ставки 279 НКРФ Порялок ведения Вели налогоплателыщиком осушествяяются оперании, Пупкт 4 ст. 149 НК 
‘требования долга ента, установленной для соответствующего вида валюты и. 12: раздельного учета подлежащие налогообложению, н операции, не РФ 
третьему липу ло т и РФ, по долгозсму сбязател ъству, равному лоходу от уступки облагаемых и не поллежащие налогообложению (освобождасмьы:е от 

аступления права требования, за пернод от латы уступки ло даты платежа, облагаемых НДС операций |налогообложения), он обязан вести раздельный учет таких 
операций. Порядок раздельнога учета определяется в прелусмотренного прелусмотренного договором на реализацию товаров (работ, услуг). 

овором срока платежа |2. Размер убымка не может превьичать сумму процентов, которую 
налогоплательщик уп л бы исходя из точ й ставки процента, 

   

учетной политике 

    

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

подтвержденной в соответствии с методами, установленными 12: Налогоплательщик обязан вести раздельный учет сумм Пункт ст. 170 НК 

/.}: НК РФ, но долговому обязательству, равному дохолу от усе ки налога по приобретенным товарам работам, услугам), в РФ 

права требования, за первод от даты уступки ло даты платежа, там числе основным срелствам и нематериальным активам, 

предусмотренного договором имущественным правам, используемым для осуществления 

Порядок исчисления }. Исчисление ин уплата ежемесячных авансовых платежей Пункт 2 ст. как облагаемых налогом, так и не поллежащих 

ежемесячного авансового | пооизводятся исходя из фактически полученной прибыли. 256 НК РФ налогообложению (освобожденных ст налогообложения) 

платежа по налогу на 2. Исчислеине и уплата ежемесячных авансовых платежей операций. Порядок раздельного учета определяется в 

прибыль производятся в размере одной трети фактически уплаченного учетной политике : 

авансового платежа за предыдущий квартал Нумерация счетов-фактур, |В случае если организация реализует товары (работы, Нункт ! Правил 

| Приыенение 1. Организация используег право на применение инвестиниенного Пунке 8 ст. выставляемых зуги), имущественные права через обособленные заполнения счета- 

инвестиционного налогового зычета, 2861 НК РФ обособлевными подразделения, при состазлевии такими обособленными фактуры (Приложение 
= ых # г ‚ кт :: + 

налогового вычета 2. Организация не использует право на применение инвестиционного подразделениями подразделениями счетоп-фактур {корректировочных № | к Постановлению 
налоговаго вычета счетов-фактур} порядковый номер счета-фактуры через Правительства РФ от 

Показатель |. Сумма расходов на оплату труда. Пункт 5 ст. разделительную черту лополняется цифровым индехсом 26.12.2011 М 1137), в. 

используемый в целях 2. Срелнесписочная численность работников. 288 НК РФ обособленного подразлеления, установленным 1 Правил заполнения 

исчасления доли 3. Показатель удельного веса расходов на оплату труда. Этот вариант организацией в приказе об учетной политике для иелей корректировочного 

прибыли, приходящейся | может применяться организациями с сезонным циклом работы по логообложения счета-фактуры. _ 

на обособленные согласование с налоговым органом (Приложение М2 к 

подразделения Ноставовлению 

Порядок уплаты налога в | !. Прибыль распределяется по всем подразделениям, которые и Пункт 2 ст. р ра эт 

бюдясст субъекта РФ при ив: налог самостоятельно. 288 НК РФ 6.12.20] 1} ИЗ 

наличии нескольких 2. Опрелелястся лоля прибыли, приходящаяся на все обособленные Порялок выставления Счета-фактуры: могут составляться и выставляться _ Пункт 3 ст. 168 ИК 

обособленных подразделения, и налог уплачивается через одно (ответственное) счетов-фактур пе покупателям не реже одного раза в месяц и не позднее 5-го РФ, письмо Минфина 
подразделений ва подразделение ° ° договорам, числа месяца, следующего за истекшим месяцем. При этом России от 13.09.2018 

территории этого прелусматризаюненм налогоплательцик может отразить в учетной политкке М 03-07-1 1765642 

субъекта РФ непрерывную указанный порядок составления и выставления счетсв- 

Учег прямых расхолов 11. Прямые расходы распределяются на остатки НЗИ. Пункт 2. ст. долгосрочную поставку фактур 
товаров в адрес одного в при оказании услуг 2. Прямые расходы отчетного (налогового) периола относятся в полном 318 НК РФ 
того же покупателя,                     _ Глава 25 Налог на прибыль оргавизаций
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Порядок ведения В учетной политике закрепляется порядок веления Статья 313 НК РФ 

налогового учета налогового учета | 
Система налоговых Фермы регистров налогового учета и порядок отражения в |Статья 314 НК РФ 

регистров них аналитических данных налогового учета, данных 
первичных учетных документов разрабатываются 
налогоплательцикам самостоятельно и устанавливаются 
приложениями к учетной политике 
  

Принципы и методы В учетной политике закрепляются принципы и методы, в (Статья 316 ЧК РФ 

распределения доходов по | соответствии с которыми распределяется доход от 
производствам с реализации ис производствам © длительным | 
длительным циклом технологическим циклом 
  

Определение перечня В учетной лопитике определяется перечень прямых Пункт | ст. 318 ВК 

прямых расходов асходов, связанных с производством товаров РФ 
{зыполнением работ, оказанием услуг) 
  

Порядок распределения В учетной политике определяется порядок распрелеления Пункт | ст. 318 НК 

прямых расходов на НЗПи прямых расходов. Разработанный порялок поляежит рф 

на изготовленную в применению в течение не менее двух налоговых периодов 
текущем месяце 
продукцию {выполненные 
работы, оказанные услуги)     

  

    Порядок распределения Механизм распрелеления определяется организацией Пункг 1 ст. 319 НЮ 

‘ прямых расходов между <амостоятельно с применением экономически РФ 

‚ вилами пролукиии {работ, | обоснованных показателей 

услуг)   
  

Порядок выполнения: составление документа, оформление отчета, формулирование 

выводов но заданию 

Кейс-залача 2 

    

1. Описать порхяок разработки и утвержиения учетных политик организаций, 

применяющих специальные режимы налогообложения: в целях бухгалтерского учета и в целях 

налогового учета 
Упрощенная система налогообложения (УСН) применяется организациями в 

соответствии с главой 26.2 НК РФ. Исходя из п. 3 ст. 4 Закона о бухучете следует, что 

организации, перехмедшие на УСН, освобождаются от обязанности ведения бухгалтерского 

учета. Согласво тому же закону учет основных средств и нематериальных активов для 

организаций УСН ведется в порядке, прелусмотревном  закоподательством РФ по 

бухгалтерскому учету. Учет этих активов организации предусматривает вариантность способа 

его ведения, а следовательно, и возможность выбора одного из предлагаемых законолательством 

способа. Поэтому организациям УСН все же пелесообразней разрабатывать и принимать учетную 

политику. 
НК РФ таюже не обязывает организации составлять учетную политику для целей 

залогообложения. Объектом налогообложения пря УСН признаются либо доходы, либо доходы, 

уменьшенные ва величину расходов. Тем организациям, кохорые выбрали в качестве объекта. 

налогообложения доходы, можно ие составлять учетную политику. Оргавизациям, объект 

валогообяожения которых дохолы, уменьшенные има величвну расходов, необходимо 

разрабатывать учетную политику. Это объясняется тем, что при исчислении единого налога 

доходы организации могут быть уменьшены на величину расходов, указанных в п. | ст. 346.16 

НКРФ, признание некоторых из которых в целях уменьшения суммы полученных доходов может 

иметь различные варианты. 
Система налогообложения для сельскохозяйственных тозаропроизводителей (ЕСХН) 

применяется организациями в соответствия с главой 26.1 НК РФ. 

Организациям ВСХЫ целесообразно разработать и утвердить Приказ об учетной политике 

в исиях бухгалтерского и налогового учетов. Объектом налогообложения признаются доходы. 

уменьшенные на величину расходов. Перечень расходов перечислен в п. 2 ст. 346.5 НК РФ. Часть 

расходов, на величину которых организация уменынает полученные сй доходы при определении 

объекта" наЯогообложения, в соответствии с НК Р4 предполагает вариантность их учета или 
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ЕСХН 

  

методов их оцевки (например, 4 метода оцевки сырья и материалов). Налогоплательщик 

должен выбрать одии из предлагаемых вариантов и закрепить их в учетной ПОЛИТИКЕ. ? 

2. Изложить особенности применения учетной политики для налогов разных вилов 

Таблица | — Особенности применения учетной политики лля налогоплательшиков, 
применяющих УСН 
  

  

Элемент учетной Варианты Норма НК РФ 

политики 

Объект 1. Доходы. ст, 346.15 НК РФ 

налогообложения (за 2. Доходы, уменьшенные на величину 

исключением лиц, расходов. 

являющихся 
участниками договора 
простого тозарищества) 

Порядок веления книги . На бумажном носителе. ст. 346.24 НК РФ, п. 1.4 Порядка 

учета доходов и . В электронном виле. заполнения книги учета доходов и 
расходов расхолов организаций и 

ивдизидуальных предпринимателей, 
применяющих УСН (утв. приказом 

Минфива России ст 30.12.2005 № 167} 

п. 2. ст. 345.15, п. 8 ег. 254 НК РФ 
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2
 

  
Метод сценки сырья и 1. По стоимости единице за 

материалов 2. Пэ средней стоимости. 

3. По стоимости первых по времени 
приобретений (ФИФО}. 

Метол сценки покупных | 1. По стоимости первых по времени 

товаров приобретения (ФИФО). 

2. По средней стоимости. 
3. По стоимости единицы ‘товара. 

  

  

п. 2.2 ст. 316.17 НК РФ           
Ири совмещении УСН с ЕСХН нужно определить, как при буху 

доходы и расходы по каждому направлению деятельности. 

На первый взгляд, требование к оформяению УП для предпринимателя на ЕСХН кажется 

избыточным по той причине, что гл. 26.1, посвященная вопросам ЕСХН, не предусматривает 

многовариантности способоз и методов учета дохолов и расходов, а переписывать в УП олин к 

одному нормы НК РФ законодательство не требует. 

Однако в действительвоств все не совсем так. Дело в том, что ст. 313 НК РФ 

предусматривает, что данные налогового учета должны подтверждаться: 
первичными учетными документами; 
аналитическими регистрами налогового учета; 

- расчетами налоговой базы. 
Это означает, что ИП в своей УП обязаны предусмотреть слелующие важные аспекты: 

- формы применяемых для оформления хозяйственных операций первичных 

документов; 
- алгоритмы документооборота и процелуры обработки учетной информация; 

- иные важные для целей налогового учета решения. 

Посколысу ИП ва ЕСХН вараве веста учет своих доходов и расходов как на бумаге, так и 

в электронном виде, избранный способ также необходимо закрепить в УП. 

Кроме того, любой коммерсант заинтересован в сохранности своего имущества, поэтому в 

УП должны найти отражение вопросы проведения инвентаризации имушества и обязательств, а 

также аспекты внутреннего контроля за учетным процессом. 
Другим важным нюансом, требующим непременного отражения в УП, является 

детализация такой учетной процедуры, как раздельный учет - если ИЛ совмещает ЕСХН с УСН. 

А совмещение режимов — это необходимость ведения раздельного учета, регламент которого в 

заководательстве не описан. Его необходимо разработать самостоятеньно и отразить в УП. 

ле следует разлелять 

   



ее р __...Вешщение крис-зайнн. незбхаднмо, предотавивиь.в аноде. разработано 

  

ппеденпом. в. при   тики орзангинииеснай“ 

Есин. 

   

  

Критерии оценки кейс задач: 

Суммарна за решение т задач студент может набрать 22 баллов, кажлая задача оценивается в 

И] баллов: 

10-1! баллов -- студент демонстрирует глубокие знания па изученнай теме и своболио владеет 

материалом, материал изложен грамотно, логично, аргументированно с представлением с 

нормативные документы, отчет или 1 форма представления решения кейс-залачи оформ. 

соответствии с требованиями; 

7-9 баллоя == студент демонстрирует глубокие знания по изученной теме и спободно владеет 

матери лом, материал изложен грамотно, логично, аргументированно с прелетавлением с 

ПЕНИ локументы, отчет или иная ф рма представления решения кейс-залачи оформлена в 

делечные лога 

  

   

      

  

   

   

            
   

ст или иная рн представл 

однако лопускаются отдельные они 
ресов: 

— студент демонстрирует низк) пень изученности матермала по обозначено 

Не в: ыы в сободной ‚форве м ЕР, ответ ие всегда соировождастся обоснованием на основе 

а али иной формы представления 

гс отдельные грубые ошибки, 

р Сов, 

    

   

   

  

9 обованиям, допуска 

тельных или иаволяших во 

выполнил не в полном объеме ке ачу, при этом не 

Нани на основе О нотавления ссылюк 
убые энннба отавые 

                     
       

$}-1 баллов - 

  

   

   

х нли наводящих 

  

      

  

   

   

  

1. нности формиров 

В а суциость учетвой пол эвятия 

1. атнка как внутренний норм управлении предприятием. 

5. Приказ об учетной политике предприятия. его особенности и отличительные признаки. 

5. Роль учетных документов в формировании приказа об учетной политике предприятия. 

7. Организация локументооборста, составление графика документооборота. 

& Квалификациоеные требования к должности главного бухгалтера. 

9. Факторы влияния системы налогообложения на формирование учетной политики. 

#0. Управленческий аспект в у ной пол 

И. Оптимальные варма 
12. Оптимальные варианты учета относит 

  

   

  

нсоных инлестиций. 

льно дебиторской залолженности. 

    

>
 

  

Критерни оценивания 3566; 

Максимальное количестес баллов за эссе по диециплине — 14 баллов: 

4 — тема полностью раскрыта, цели, задачи, объект, пр т и методы исследования определены, 

актуальность обозначена, студент при изложении материала эссе свободно влалеет материалом, чте 

полтаерждает тот факт, что ен деласт выводы, обебшаст излагасмые факты и дает им собственную 

сценку. что демонстрирует владение материалом как основной, так и дополнительной литературы, & 

      

       

   

р морматиания- источниками. из. 216. л Уменониви, информации, из актуальных. ия 

зьменного матернала сок вар ‹оским указаниям: й 

ю раскрыта, цели, задачи, объект, ПралИВ Н и = опрслелены, актуальность 

Чиа чы 

  

   

деласт выводы, однако не всегла дает собственною оценку излагаемых тины которые не всегда 

подтверждены данвыми актуальных баз данных, что демонстрирует владение материалом как 

основной, так и дополнительной литературы, а также нормативвыми источниками из СИС, 

ин письменного ИА соответствует Инне указаниям; 
ны определены, не четко обозначена 

\ гв целом владеет материалом, что подтверждает уг факт, 

что он делает выводьь обобри емые факты, которые ме всегла подтверждены данными 

1х баз данных, но не дает им соботвениую оценку, что в целом демонстрирует владение 

ой. так и лох ой гературы. а така нормативными источниками 

тствует метолическим указаниям; 

3-5 - тема р частично, цели, задачи. объект. предмет и методы определены не четко 1 

определе зньность обозначена не четко или ие обозначена, студент ие владеет в свободной 

@юрме материалом, что подтвержлает тот фаст, что он ие всегла делает выводы и не ет собстаенную 

оценку нзлагаемым фактам, которые ие подтверждает 2 

стрирует слабое владение материалом основной и дополнительной дитературы, а таюке 

нормативными источниками из СПС, оформление письменного материала не всегда соответствует 

методическим указаниям; 

0-7 тема раскрыта слабо или еслержание не соответствует заявленной теме, не определены цели, задачи, 

объект и предмет, слабо раскрыта или че раскрыта солсем актуальность исследования, студент не 

влалест в свободной форме материалом. что подтверждает тот факт, что он не делать выволы и не 

даст собственную оценку излагаемым фактам, которые не подтверждает данными актуальных баз 

данных, что демонстрирует низкую степень овладения матермалем |екоменлозанных латературных 

источников литературы или их полную проработку, оформление письменного материала в нелом не 

сость годическим указаниям. 
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3.  Меголические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или} опыта деятельности, характеризующих этаны 

Формирования компетениий 

Процедуры оценивания включают в себя текущи 

аттестацию. 
Текущий контрель успеваемости по дисциплине проводится с использованием 

оценочных средств, представленных в п. 2 даивого приложения. Результаты текузего 

контроля доволятся ло сведения студентов до промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в виде зачета. 

Зачет проводятся по окончании теоретического обучения до начала экзаменационной 

сесси ьменной форме. Зачетное задание содержит 3 вопроса: 2 теоретических вопроса 

и | практический — задача. Проверка ответов и объявление результатов производится в день 

зачета. Результаты промежуточной аттестации заносятся в зачетную ведомость и зачетную 

киияску студента, Студенты, не промйе) промежуточную аттестацию по графику, должны 

ликвидировать задолженность в установленном порядке, 

    

кот и промежуточную 
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Приложение 2 

Методические указания по освоению дисциплины 

Учебным планом предусмотрены следующие вилы занятий: 

- лабораторные. 

В ходе лабораторных занятий рассматриваются: 

1. сущность и формирование учётной политики: 

2. формирование и раскрытие различных аспектов учётной политики организации; 

3. организационный раздел учетной политики. 

   

Также наются рекомендации для самостоятельной работы. 

В процессе подготовки к занятням студенты могут воспользоваться консультациями 

преподавателя. 

По согласованию с преподавателем стулент может подготовить доклад с 

  

презентацией по теме занятия. 

НЫ не рассмотренные на лабораторных занятиях, должны быть и УЧеНЫ 

студентами в холе самостоятельн ой работы. Контроль самостоятельной работы стулентов 

  я в ходе занятий путем провеления опросов, 

  

нал. учебн ой про эграммой курса осушествляе 

  

методом тестирования. выполнения заланий к лабораторным работам и ранения кейс- 

      

залач. В холе самостоятельной работы каждый студент обяз рочитать основную и ие 

возможности дополнительную литературу по изучаемой теме. Выделить непонятные 

термины, найтн их значение в энциклопелических (экономических) словарях. 

Стулент волжен готовиться к предстоящему лабораторному занятию по всем, 

обозначенным в рабочей программе дисциплины вопросам. 

Дяя подготовки к занятиям, текущему контролю нм промежуточной аттестации 

студенты могут воспользоваться  электронно-библиотечными системами. Также 

обучающиеся могут взять на дом необходимую литературу на абонементе 

унивезситетско ой библиотеки или воспользоваться читальными залами. 

  
чз ревел ки» 

  

„АЛаналн 
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Методические. указания по оформлению результата решения кейс-задач 

Пример оформления приказа об учетной политике организации, как формы 

представления решения кейс-задач. 
ПРИКАЗ 

«ОБ УЧЕТНОЯ ПОЛИТИКЕ ОРГАНИЗАЦИИ НА 20195.» 
ООО «Слим» 

г. Барнаул 02.41.20 г. 
Приказываю: 
1. Утвердить учетнук» политику организации в виле слелукицих Положений, являкицихся неотьемнемой 

настыз настоянцего Приказа: 
Положение № 1. «06 учетию! е лля нелей бухгалтерского учета на Ем г» 

Положение № 2. «Об ны ной политике дла нелей налогового учета на 20__ 
2. Отражение фактов хозяйственной леятельности произволить с использованием при! а временной 

опрелеленности, который попразумевает, что факты хозяйственной деятельности относятся к тому 

отчетнаму периоду. в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или 

выплаты денежных средств, связанных с этими фактами. 

3. Бухгалтерский учет в 20 году зести с применением Плана счетов бухгалтерского учета финансово- 

хозяйственной деятельности организа ций и Инструкции по его применению, утасрждениому Приказом 

Минфина РФ от 31 октября 2009 года № 94. 

4. Использовать в работе первичные учетные докумен которые представлены в альбомах 

унифицированных ферм первичной документации, разработанных Госкомстатом РФ. 

5. Ответстаенность за организацию работ по велению учета. хранения и выдачи трудовых книжек и 

исполнительных листов возложить на директора. 

6. Предусмотреть внесение изменений в учетную политиху за. 

законолательство РФ. 
11. Предусмотреть зозможноесть внесения уточнений в учетную политику организации на 2017 год в связи 

с появлением хозяйственных операний. отражение которых в бухгалтерском и налоговом учете 

предусмотрено несколькими методами. выбор котарых возложен законодательством на организацию. 

Директор ООО «Слим» { / 

  

   

    

   

мы 

   
      

          

‚ год 5 случае внесения изменений в 

  

1. Об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 20__ год по организации ООО 
«Слим» 

Положение } 

  

Организация бухгалтерского учета 
1. Установить организацию, Форму и способы зеленая бухгалтерского 

действукицих нормативных документов: 
Федерального Закона РФ ог 6 декабря 2011 г. М 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 
Положения по веленик» бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации, утвержденного и Минфина РФ? от 29 июля 1998 г. М З4н © изменениями и 

дополнениями от 30 лекабря 19 „, 24 марта 2000 г., 18 сентября 2005 г., 26 марта 2007 г., 25 октября, 

24 декабря 2010 г.); 

Положения ло бухгалтерскому учету 1/2008 «Учетная политика организаций» (© изменениями от 

1 марта 2009 г., 25 октября. 8 ноября 2010 г., 27 апреля, 18 лекабря 2012 г.), утвержленного приказом 

Минфина РФ от 06.10.2008г. М 105н; 

- Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и 

Инструкции ло его применению, утвержденных приказом Минфина РФ от 3] октября 2000г. № Э4н (в 

редакции эт 18 сентября 2006 г.): 
- Приказа Минфина Р® ст 2 июля 2010 гола М 66н. «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций» с изменениями. 
2. Установить, чта бухгалтерский учет осуществляется руковолителем. 

3. Установить компьютерную технологию учетной информации, организовывать ведение 

м. учета в 20 г. с использованием программного обеспечения «!С: Торговля, склад». 
&. При стражении финансово-хозяйственных операций организации использовать типовой план 

счетов, твержасяный Приказом МФ ВФ от 531.16.2006г. № 94н. 

Перечень лиц, имеюищах право подинси в первичных учетных докумен 

приказом но организации. 

   

‘а на основании 

    

   

          

‹ устанавливается 

авризанны нЕ ИЗ 

  
бухга:  



Раздел ! Учет оснавных средств 

Оргавизовать учет наличия и движения основных срелств организации в разрезе их видов согласно 

Общероссийскому классификатору основных фондов, утвержденному Постановлением 

Государственного комитета Российской Федерация по станлартизании, метрологни н сертифякации от 

26.12.1994 г. № 359. 
1.1. Усгановить лимит стоимости объектов основных средств. в отношении которых выполняются 

условия. предусмотренные в пункте 4 ПБУ 6/91, в размере 40 (4) рублей. Объекты осповных срелетв. 

стонмостыю не более 49 000,00 руб. учитывать в составе материально-производственных запасов на 

ном субсчете к счету №9 «Материалы». 
Объекты осиовн ых ны со стоимость не более установленного лимита за единицу, а тавже 

ния списывать на затраты на произволство ис мере отпуска 

            

             

    

погашать путем ежемесячного начисления амортизации по ним. 
зования мии осиовных нк ‘3 начисление амортизацвовных 

иению руководителя организации ма 

чю на ср эк более трех месяцев :, а такисе в рен нод восстановления объекта, продолжительность 

ой © превышает 12 месяцев 

. Начисление аморт+ : объектов основных средств проязводить независимо от результатов 

хозяйственной деятельности организации в отчетном периоде линейным способом в соотзетствия с 

группами. установленными Поставовлением Правительства Российской Фелерации от 61.01.2003г. 

ежемесячно. Применение выбранного способа начисления амортизации по группе однородных объектов 

основных средств производить в течение всего срока полезного использования объектов, входящих в эту 

группу. 
14. В случае улучшения перзоначально принятых нормативных показателей объекта основных 

срелетв в результате произведенной реконструкции или модернизации организацией пересматривать 

срек ОНОГО использования по этому объекту. 

. Если по результатам постройки. лооборудования, реконструкции и модернизации объекта 

основных средств принимается резнение об увеличении его первоначальной стоимости, то такие затраты 

увеличивают первоначальную стоимость объекта основных средств. 

2.6. Переоценку основных средств не производить. 

1.7. Заграгы на ремонт основных средств учитывать по фактически преизвеленным затратам. 

  

коисерва 

        

    

   

  

   

        

^ 
Раздел 2 Учет матернально-производстевиных запасов 

ое надлежащий учеф и оценку материально-произволельенных запасов. При 

организации а руковолетвоваться ПБУ ДИ <«Уче: риальна-нроизволственных запасов. 

  

    

         

  

2.1. матерналы принимать к учету по фактической себестоимости. 

2.2. Установить способ списания матерманов по средней себествимос 

2,3. Матернально-производетвенные запасы, приобретаемые лля реали и сбыта, а также для 

  

   

  

счетов 15 

рнальных 

эимосги бе 

клонение в 

собственного потребления. учитыванутся 

«Заготовление и приобретение матер ей» и 16 ‹ 

еинюстей» непосредственно на счете 10 и алы» 

Раздел 3 Кассовая диснирлиня 

31. Оформлять движение денежных средств по кассе унифицированными формами первичной 

локументании по учету кассовых операций, утвержденными постановлением Госкомстата России от 

3.08 1098г. № 88 (в релахции от 03.05.2000г ) 

КО-! «Приходный кассовый ордер» 

КО-2 «Расходный кассовый ордер» 
КО-4 «Кассовая книга» 

32. Обеспечить контроль за расчетами наличными денежными средствами с юридическими 

лицами не болес 100000 руб. по одному договору. 

При этом под хозяйственной сделкой подразумевается один договор. заключенный между 

юридическими лицами. Данное положение распространяется на один договар, независимо от пернода его 

действия, в том числе на логовора, при выполнсвими которых подписываются дополнительные 

соглашення о выполненни и оплате их отдельных этапов. 

3.3. Сформировать список сотрудников, которым производится выдача наличных денежных 

срелств на хозяйственные яужлы и утвердить его приказом. 

Деньги под отчет выдакюугся на основании письменного заявления работиика организавни. 

Срок на который вылаютгся ленсжные среле йственные нужды опрелеляется руководу 

применеви 

лхимостя м 

  

    

Н 

        

   

                

ем во 
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зависимости от ситуации и вмзируется на заявлении сотрудника о зыдаче ленег под отчет. При 
возврашении из командирев: зудники отчитываются в 3-х дневный срок со дня возвращения из 

чдировки, предъявив в бухгалтерию отчег об азрасходованных суммах для произведения 
окончательного расчета по ням 

Суточные определяются в размере 700 руб. вн) 
командировок. При командировке в Москву и Санк!-Петере 

руб. 

      

    

страны и 2% 
ург сугочные определ 

руб. для зарубежных 
я в размере 2000 

  

Раздел 4 Порядок учета Е 8 и форатуювон ие себестоимости продукции (работ, услуг). 

  

4.1. себестоимости пролукции анизовать 
сантетический и аналитический учет расходов по обычным видам деятельности. При организации 
руководствоваться | асходы орга ‘анизании». 

4.2 Все расход 
составе прочих расходов на счете ев "02. 

4.3. Общехозяйственные пасхолы формировать на счете 26 и ежеквартально списывать в лебет 
счета 20 

Раздел 5 Учет расходов по кредитам и займам 
5.1 Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражрется в бухгалтерском 

учете организайией-заемнзиюм как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора 
займа (кредитного договора} в сумме, указанной в договоре. 

Раздел в Резервы 
6.1! Резерв по сомвительным долгам не создавать. 
6.2 Резервы под снижение стоимости материальных ценностей не создавать. 
6.3 Резервов ва ремонт основных средств не создавать. 
Раздел 7 Учет отоельнах видов 90х0д08 и расходов 

7.1. Затраты. произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 
отчетным пернодам. отражать в бухгалтерском балансе в периоле, когда они были произведены. ОЭтнести 
ких числу: 

- расхолы пе лицензированию: 
- расхолы на подписку на О НЕНИЕ нечатные издания; 
- общехозяйственные расходы при отсутствии выручки: 

© использованию лицензий на программное обеспечение, 
Раздел 8 Учет дэбиторско ее ти 

$.1. Просроченную лебитерскую задолженность, обязательство по которой не обеспечено захогом, 

поручительством, базковской гарантией и Е пержаниен иму:цества лолжника, а также иными способами, 
ирелусмотренными заковом или логовором, признавать сомнительной. 

Просроченную лебиторскую задолженность с истеюшим сроком исковой давности (три года) 
переводить из разрала сомнательной в безналежную и списывать из убытки. Списание производить за 
счет хозяйственных результатов. 

8.2. Перевод долгосрочной залолженности в краткосрочную не произ я. 
Разбет? . Бухоалиперскый учет ведется в электронном виде и при пвобходимости 

   
    

видов деятельности учитывать в 

                      

   

  

распечатывается. 

Положение №   2. Об учетной политике для целей налогового учета на 20 год по организации 
ООО «Слим» 

  

Раздел /. Общиг положения 
Налоговый учет осушествляется в целях формирования полной и лостоверной информации о 

порялке учета для нелей налогообложения хозяйственных операций, осуществленных организацией в 
течение отчетного {налогового} периода, а также обеспечения информацией внутренних и внешних 
пользователей лля контреля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью исчисления и 
уплаты в бюджет налога. 

Система налогового учета организуется, и 

     

схоля из принципа послеловательности применения 
норм и правил налогового учета, т.е. применяется последовательно от оляого налогового пернол 
другому. Порядок ведения валогового учега у авливастся в настоящем Положении по учетной 
политике для целей налогообложения, и утверждается соответствующим казом (распоряжением) 
руководителя. 

Изменение 
налогообложения 

    

    

зядка учета отлельных хозяйстве 

в случае изменения 

  

ых операний 

законолаельс 

   

  

Эа’ о’ ‘налогах сборах’ нии  
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применяемых методов учета. Решение о внесении изменений зв учетную политику для целей 
жения при изменении применяемых методов учета принимается с начала нового налогового 

пернода, а ири изменении законодательства о налогах и сборах - не ранее чем с момента вступления в 
снлу изменений нерм указанного законолательства. 

Настоящее Положение определяет следующие требования к велению налогового учета: 
1.1. Установить организацию, форму и способы ведения палогового учета на основании 

действующих нормативных локумениов. 
Налоговый колекс Российской Федерации (части первая и вторая): оны 9 налогах и сборах 

субъектов Российской Фелерации, принятые в соответствии с Малоговым колексом РФ. 
1:2. он комиыотерную технологию уче ви информации. анизовав веление 

налогового учета в 20__г. с использованием программного обеспечения «ТС: Прелариятие». 
Риздел 2. Е на добавлениую» стоилестть 
2.1 Нумерация счетов фактур осуществляется в соответствия © латами поднысания или 

переполвсания актов выполиенных работ и может иметь нарушенный порялок: внутри года ие 
лолускается иметь пропушенные номера. 

Риздел $. Малог на прибыть 
3.1. Информацию о расчетах по налогу па прибь 

использования ПБУ 18/02). 
32. Утвердить Формы аналитических регистров валогозого учета пля целей опрелеления 

залоговой базы по налогу на прибыль, разработанные в программе «1С: Предприятие» на базе 
Информационного сообщения МНС РФ от 18 декабря 2001г. «Система налогового учета, рекомендуемая 
МНС России для исчисления прибыли в соответствии с нормами главы 25 НК РФ (Регистры налогового 
учета)». 

Установить, что аналитические регистры налогового учета должны накапливать учетную 
информацию за квартал. 

3.3. Установить, что налоговый учет зедется в электронном виде и при необходимости 
распечатывается на бумажных носителя? 

3.4. Определить в качестве момента признания доходов и расходов метод начислений. 
3.5. Перечень прямых расхолов для целей исчисиения налога на прибыль: 

-- расходы на приобретение сырья и материалов, используемых в производстве работ: 
- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе выполнения работ, а также 

на обязательное пенсионное ахование, илущие на финансирование страховой и 
г трудовой пенсии, ма обязательное сониальное страхование на случай временной 

пиве, и в связи с матгерииством, обязательное мелицииское страхование. обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

зные суммы расходов иа оплату тру 
- суммы иачнелеиной амортизации по основным средствам, используемым при производстве 

    

    

    

ль раскрывать только в налоговом учете (без 

      

  

      

    

  

3.6. Расходы не указанные в 3 11.3.5, за исключением прочих расходов, определяемые в соответствий 
со статьей 265 настоящего Кодекса, осушествленные в текущем месяце, призиаются косвенными 
расходами и уменыишают доходы от Ра текущего месяца. 

Для строительных организаций 1.3.7. Расчет незаве =рменногз произвалетва и суммы прямых 
расходов, относимых на ре оды: отчетного пе аби а осуществлякугся следующим образом: 

Сумма прямых расходов распределяется па объем готовой продукции с учетом объема 
незаверииного производства ны лоле суммы прямых затрат на матерналы определенных 
в соответствин со справками КС? в общей сумме прям; атрат на приобретенные и запущенные в 
проаязводство материалы 

Доходы и расходы, связанные с вылолнением работ субтолря дными организаниями не участвуют 
в расчете незавершенного произволетва 

Доходы и расхолы. связанные с выполнением работ субподрядными организациями. признаются 
единовременно в момент поллисания акта приемки выеслненных работ. 

37.Уплата ежемесячных авансовых платежей по налогу на прибыль (организация Является 
плателыдиком ежемесячных авансовых платежей) осу уществляется в размере 113 3 квартального аванесвого 
платежа. 

3.8. Сумма косвенных расходов на производство и реализацию. осуществленных в отчетном 
оговом) периоде. в полном объеме относится к расходам текущего отчетного (налогового) периола. 
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3.9. Установить. что нормируемые расходы включаются в затраты. учитываемые пры 
налогообложении, по максимальным норматизам. установленным НК РФ. 

3.19.Прелезавительские расхолы включаются в состав прочих расхолов в той час 
ставляет до 4% включительно от расхолов организации на оплату труда. 

3... Расходы на рекламу полностью включаются в затраты - в части ненормируемых сумм. 
Нормируемые расхолы на рекламу включаются в затраты в той части, когорая составляет? ло 1% 
включизеньно выручки от реализациы, определяемой в соотверствии со сг. 249 НК РФ. 

3.12. Расчет предельно лопустимых размеров норматива производится нарастающим итогом в 
течение отчетного гола. 

3.13. Установить. что организация в части расходов, связанных с с производством и реализацией, 
такие в части внереализационных расхолов резервы не создает. 

3.18 Списание ГСМ произволится по нармативам, утвержденным в организации в соответствии 
ом руководите: 
3.15.Проценты по долговым обязательствам признаются неходя кз 

РФ в соответствии со ст.269 НК РФ. 
Учет амартизируемаго имущества 
3.16. Признавать амортизируемым ныушеством имущество со сроком полезного использования 

более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000,00 руб. 
3.17. Имущество стоимостью менее 40 000.00 руб. учитывать в числе материальных расхолоа и 

списывать на затраты я порядке. предусмотренном лля косвенных расхолов {елиновременес} 
3.13. Если по результатам модернизации стоимасть имущества превысит 40 000,00 руб. н срах 

полезного использования будет выше 12 месяцев, то такое имущество признавать амортизируемым, 
определять во нему срок полезного использования, норму амортизации к размер амортизационных 
отчислений. Стоимость объекта, признанную в составе матеркальных расходов на момент ввода объекта 
в эксплуатацию, не восстанавливать. Начисление амортизации произволить только на величину 
модернизации. 

3.19. Утвердить для целей налогообложения прибыли линейный метод начисления амоэтизации. 
3.20. При прнобретении имущества бывшего в эксплуатации спределять норму амортизации по 

этому имуществу исхоля из срока полезного использования, умечьшенного на количество месянез 
эксплуатации этого объекта предылущими собственниками. 

"З2 Срок полезного использования определяется на дагу ввода в эксплуатацию данного объекта 
амортизируемого имущества в соответствии с положениями статья 258 ЧК РФ и с учегом класснфякации 
основных средств, утвержагемой Правительством Российской Федерании. 

3.21. Увеличение срока полезного использования объекта основных срелств после латы ввода его 
В эксплуатанию осуществляется в случае, есин после реконструкции, молернизации или технического 
перевооружения такого объекта произошию увеличение срока его полезного использования. а При этом 
увеличение сраяз полезного использования основных средств осуществляется в прелелах сроков, 
установленных для той амортизациониюй грушшы, в которую ранее было включено такое основное 

едство. 
ели я результате реконструкция, молериизации или техиическога перевооружения объекта 

основных средств не произошло увеличение срока его полезного использования, налогоплательшик при 
исчислении амортизации учитызает оставшийся срок полезного использования. 

22. Амортизационну та премию не применять. 
Оценка имущества 
3.23. При определении размера матернальных расходов при списазвги сырья и материалов 

использовать метод оценки по средней стоимасти 

  

‚ которая 

  

=
 

  

Прик 

    

зки рефинансирования ПБ 

  

   

    

Поряде ‚к эреостигвления учетной польтики 8 иелях налогообложения в налоговые органы. 

  

Налогоплательщики но обязаны представлять в налоговую инспекцию сасю налоговую учетную политику. 
Такая обязанность не предусмотрена НК РФ, в том числе ст. 23 Колекса, где перечислены основные обязанност 
организаций. Но в холе проверки учетная политика может быть запрошена налоговым органом, которому она 
должиа быть представлена в |0-лневный срок е момента получения требования (п. 3 ст. 93 НК РФ). Имею:наяся 

актика спидетельствует о том, что в спучае непредставления учетной политики компания привлекается к 
налоговой ответственноети по п. | ст. 126 НК РФ за непредставление в установленный срок в налоговые соганы 
документов и {или} иных сведений, предусмотренных НК В н иными актами законодательства о налогах и сборах. 

Вместе с тем п. 2 ст. | НК РФ спрелелено, что учетная политика лля целей налогообложения - это 
выбранная налогоплательшихом совокупность попускаемых ИК РФ способов (метолов) спрелеления лохолов н 

  

         



  

        

в. .их признания. . оцет 

  

налогов. 

Налогоплателыцики саязаны Ре дставлять в 

    

‘овые органы, а в определенных НК Р42 случаях — и их 

должностным лицам, док) уплаты налогов (пелнункт 6 п. 1 ст. 23 ИК РФ). 

За невыполнение или нонадлежашее выполнение зозложенных на него обязанн 1 налегойл 

(плателыщинк сборов} несет ответственность в ссответстлии с заканолательством Рассийской Федерации {п $ ст 

23 НК РФ). 

Следовательно, за непрелотавление в налоговый 

огоплательщик несет ответственность в соотве 

ро 

    

  

   

  

  

  

ган учетной политики лля целей налогосбложе! 

Г хак нарушивш кта 6 п. | ст. 2 

    

      

мы поля 

    

   

Методические рекамендации по наянсании # орормлению эесе 

В учебном пронссес пол зесе понимастся хр 

тему, предложенную преподавал 

самостоятельного творческого мымеения ни 

  

кос изложение в письменном виде материала 

  

‚м. Цель э6еее состомт в развитии навыков 

      

ложения с0бе х мыслей о 

  

ого 

  

научной проблеме и результатов научного исслелования. 

Выбор темы эссе. 'Гема эссе определяется студентами самостоятельно в соответствии с 

темами Программы курса и согласовывается с преподава’ 

  

лем,   

Особенности выполнения эссе. Гокст се должен содержать аргументирозанное 

изложение опреде ой темы. Эссе лолжны быть п} 

целостность (содержат ческая. с 

связность (логическая и формально-языковая ). 

радоченность (наличие вв 

  

исуши слелующие категории; 

лсвая. языков 

    

     

  

Я. ЭсвОовНой $ 

  

очения, их 

  

   

я подготовки эссе служат, прежле всего. 

„) статьи, посвящевиые непосредствен 

    

учебные пособия, м зфии, журвальные {газе 

выбранной теме. Для их подборки обу 

э, таки к синску ре комендуемоя по курсу 

ть самостоятельные пои 

ков для написания зссе 

    

может обратиться с нелью согласования как 

тузы. Кроме 

{в том числе по 

  

посредственно к преподазате 

    

того. магистрантам рекомендуется прелир: 

   

      

катаногам библиоте 1 'ВУЮХ 

  

) соо 

Оформление. Эссе оформляется на листах формата А4 от руки или набирается на 

эссе, 2.И.О. выполвивнеге 

  

компыотере. На титульном листе указывается те 

  

эссе лица, атакжке 

  

учебная группа. Эссе должно быть структурировано и включать разделы: введение, основная 

зованных ист“ 

  

заключение и аводы, а таюже сниси ников. В заввсимости от 

  

тематики эссе к нему могут быть оформлены приложения, содержащие документы. иллюстранин, 

бл |. 

Объем зсхе. Объем эссе составляет. как 

Оценка эссе 

Критериями оценки эеее являются: 

Новизна текста: а) актуальность темы неследования; 6) новизна и самостоятельность в 

постановке проблемы, формупиравание нового аспекта известной проблемы в установлении 

новых связей (межирелметных, внугрепредметных, интеграционных); п) наличие авторской 

СРО оне 

      

цы. схемы ил 

  

правило, 5-7 страниц машинописного текста. 
  

      

     

дм .аь --Обосыоааняость аыбо а. .исхочников. 3 ыоненкр. испоньзованчой 

ирраеченЕя низ: : гные работь: по леменослесвииющиялр в журнальные Е ; 

последянх лет, последние статистические ланные. сводки, справки и тг.л.). 

Степень раскрытия  сущност вопроса: а) соответствие содержания теме эссе 

6) обоснованность способов и методов работы с материалом, способность его систематизировать 

и структурировать; в} полнота и глубина знаний по теме; г) умение обобщать, делать выволы, 

сопоставлять различные точки зрения по одному вопросу (проблеме}. 

Соблюдение ‘требований к оформлению; насколько верно оформлены ссылки на 

используемую литер исок литературь: оценка грамотности а культуры изложения (в т.ч. 

орфографической, пувктуациовной, стилистической культуры, единство 

чер"): владение терминологией; соблюдение требований 5 объёму зсее. 

   

   

     

        
    

       


